
  

 

 

 

Plán sociálního začleňování 

Nový Bor, 2024-2028 

 

 

 

srpen, 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Tento materiál vznikl za finanční podpory Evropského sociálního fondu plus prostřednictvím Operačního 

programu Zaměstnanost plus v rámci projektu „Rozvoj systémů pro sociální začleňování_RSSZ“ registrační číslo 

projektu CZ.03.02.02/00/22_004/0000366. 



 

Obsah 

Úvodní slovo ......................................................................................................................... 6 

I Představení dokumentu ....................................................................................................... 7 

1.1 Přehled strategických a specifických cílů Plánu sociálního začleňování ....................... 8 

1.2 Zařazení plánu a řešení problematiky v rámci územního celku a jeho úřadu ...............10 

1.3 Vazba na strategické dokumenty ................................................................................10 

II Analytická část ..................................................................................................................12 

2.1 Představení územního celku .......................................................................................12 

2.2 Charakteristika sociálního vyloučení ...........................................................................14 

2.2.1 Index sociálního vyloučení ....................................................................................14 

2.2.2 Výplaty sociálních dávek ......................................................................................15 

2.2.3 Sociálně vyloučené lokality ...................................................................................21 

2.2.4 Zaměstnanost .......................................................................................................24 

2.2.5 Zadluženost ..........................................................................................................27 

2.2.6 Bydlení .................................................................................................................29 

2.2.7 Bezpečnost ...........................................................................................................33 

2.2.8 Vzdělávaní............................................................................................................35 

2.2.9 Zdraví ...................................................................................................................37 

2.2.10 Rodina a volný čas .............................................................................................38 

2.2 Vyhodnocení předchozího plánovacího cyklu .............................................................39 

2.3 Syntetická analýza ......................................................................................................40 

III Strategická část ................................................................................................................44 

1 Bydlení ...........................................................................................................................44 

2 Dluhy .............................................................................................................................47 

3 Bezpečnost, prevence kriminality a zdraví .....................................................................50 

4 Rodina, volný čas a vzdělávání ......................................................................................54 

5 Zaměstnanost ................................................................................................................60 

IV Implementační část ..........................................................................................................63 

4.1 Řídící struktura implementace .....................................................................................63 

4.2 Analýza rizik a nastavení řízení rizik ...........................................................................64 

4.3 Sledování, vyhodnocování a revize Plánu sociálního začleňování ..............................65 



4.4 Financovaní plánu sociálního začleňování ..................................................................65 

4.4.1 Čerpání z prostředků alokovaných na KPSV 2021+ .............................................65 

V Seznam zdrojů ..................................................................................................................67 

VI Seznam obrazových příloh ...............................................................................................67 

VII Seznam grafů ..................................................................................................................67 

VIII Seznam tabulek .............................................................................................................68 

IX Seznam příloh ..................................................................................................................68 

 



Seznam zkratek 

ASZ – Agentura (odbor) pro sociální začleňovaní  

APK – Asistenti prevence kriminality 

CS – cílová skupina 

ČR – Česká republika 

DDM – Dům dětí a mládeže 

ESIF – Evropské strukturální a investiční fondy 

ETHOS – Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení v prostředí ČR 

KPSS – Komunitní plán sociálních služeb  

KPSVL – Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám 

KPSV+ – Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení 2021+ 

LK – Lokální konzultant  

LP – Lokální partnerství  

MěÚ – Městský úřad 

MKP – Místní komunikační plán 

MOP – Mimořádná okamžitá pomoc 

MP – Městská policie  

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

NPO – Národní plán obnovy 

OO PČR – Obvodní oddělení policie České republiky  

OPZ+ – Operační program zaměstnanost  

ORM – Odbor rozvoje města  

ORP – Obce s rozšířenou působností 

OSM – Odbor správy majetku 

OSVZ – Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

POÚ – Obec s pověřeným obecním úřadem 

PS – Pracovní skupina 

PSZ – Plán sociálního začleňování 

RM – Rada města 



SAS – Sociálně aktivizační služba  

SON – Svazek obcí Novoborska 

SŠ – Střední škola 

SPO – Společně posuzovaná osoba 

SPSZ – Strategický plán sociálního začleňování  

SVL – Sociálně vyloučená lokalita 

SVP – Speciální vzdělávací potřeby 

TAP – Tematický akční plán  

UoZ – Uchazeč o zaměstnání 

ÚP – Úřad práce  

VPP – Veřejně prospěšné práce 

ZSRM – Zpráva o stavu romské menšiny 

ZŠ – Základní škola  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úvodní slovo  

 

Vážení občané,  

 

již v roce 2016 bylo uzavřeno Memorandum o spolupráci, kdy Město Nový Bor společně 

s Agenturou pro sociální začleňování vstoupilo do Koordinovaného přístupu k sociálně 

vyloučeným lokalitám. Tato spolupráce trvala 5 let a za tu dobu se podařilo zajistit pro vás, 

občany, služby, které dosud pomáhají řešit vaše nastalé životní situace. Vzhledem k tomu, že 

spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování byla pro naše město velmi přínosná, 

rozhodlo se vedení města v lednu 2023 podepsat nové Memorandum o spolupráci na další 

období. 

Společně s Agenturou se nám podařilo zpracovat Plán sociálního začleňování Nový Bor 2024 

-2028, na jehož tvorbě se podíleli kolegové z oblasti samosprávy, státní správy, školských 

zařízení, neziskových organizací sociálních služeb, Úřadu práce v Novém Boru, Nobysu. 

Velká zásluha patří především lokální konzultantce a manažerce sociálního začleňování, ale i 

vedení města. Věříme, že dokument, který řeší 5 tematicky sloučených oblastí, bude pro nás 

všechny užitečný, a plánované cíle se nám podaří naplnit. Naší snahou bude 1x ročně 

vyhodnocovat stanovené cíle tohoto Plánu sociálního začleňování, abychom vás mohli 

informovat o jeho naplňování. 

Na závěr bych chtěl poděkovat Odboru sociálních věcí a zdravotnictví a všem, kteří se na 

tvorbě dokumentu podíleli. Věřím, že vytvořený dokument byl zpracován tak, aby pomohl 

nadále rozvíjet naše město a dostatečně reagoval na problematiku sociálního vyloučení. Přeji 

si, aby naše město bylo místem, kde se budou všichni občané cítit bezpečně, budou zde mít 

vytvořené zázemí pro svůj život a práci a budou se společnými silami podílet na zlepšení 

kvality života v našem městě. 

 

Mgr. Tomáš Mašek, MBA místostarosta města Nový Bor 

 

 



 

7 
 

I Představení dokumentu  
 

Město Nový Bor a Agentura pro sociální začleňování v roce 2016 vstoupilo do Koordinovaného 

přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL), po třech letech intenzivní podpory přešlo 

do režimu tzv. vzdálené komplexní podpory. V lednu 2023 město Nový Bor podepsalo s 

Agenturou pro sociální začleňování Memorandum o spolupráci v rámci Koordinovaného 

přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+, které trvá dodnes. Městu Nový Bor se od počátku 

spolupráce s Agenturou podařilo zavést několik opatření, která napomáhají zlepšení situace 

ve městě. Jedná se zejména o rozšíření kapacit služeb v oblasti řešení dluhů a sociálního 

poradenství.  

Hlavním nástrojem pro činnost Agentury je Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení 2021+ 

(KPSV 2021+)1.  Podle metodiky KPSV+ je výstupem spolupráce mezi Agenturou a územním 

celkem Plán sociálního začleňování (PSZ), který je v souladu s Memorandem o spolupráci. 

Přílohou memoranda je Popis spolupráce, který stanovuje harmonogram aktivit a společných 

kroků pro nadcházející období s podporou členů Lokálního partnerství. Zpracovaný PSZ 

umožňuje územnímu celku přístup k prostředkům ESIF vázaným na KPSV+.  

 

Plán sociálního začleňování je komplexním dokumentem a řeší následujících 5 tematicky 

sloučených oblastí:   

 

 

Bydlení 

 

Dluhy 

 

Bezpečnost, 
prevence kriminality 

a zdraví 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
1Jedná se o inovovaný nástroj vládní politiky určený k podpoře územně samosprávných celků a jejich svazků či místních akčních 

skupin a jejich klíčových partnerů na podporu začleňování sociálně vyloučených obyvatel a prevenci vzniku sociálního vyloučení. 

Implementací KPSV 2021+ je pověřeno Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR), konkrétně jeho odbor (Agentura) pro sociální 

začleňování a MMR jakožto řídící orgán, ve spolupráci s Ministerstvem školství a tělovýchovy (MŠMT), Ministerstvem práce a 

sociálních věcí (MPSV) a Úřadem vlády České republiky.  

Rodina, volný čas a 
vzdělávání 

Zaměstnanost 



 

8 
 

Cílovou skupinou (CS), na které cílí intervence v této strategie, jsou osoby sociálně 

vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. Podrobnější specifikace CS je součástí 

analytické a strategické části v příslušných tematických oblastech. 

 

Do tvorby PSZ jsou zapojeny kromě lokální konzultantky a manažerky sociálního začleňování 

města Nový Bor také vedení města Nový Bor, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor 

správy majetku, Odbor školství, kultury a sportu, Odbor rozvoje města, Městská policie Nového 

Boru, Sociální služby Nový Bor, Úřad práce, Nobys s.r.o., Fokus Liberec o.p.s., Rytmus 

Liberec, o.p.s. zástupkyně MŠ a ZŠ, neziskové organizace Rodina v centru, z.ú. a Charita 

Česká Lípa. Všichni jmenovaní aktéři jsou členové Lokálního partnerství. Situační analýzu 

2024 a Výzkumnou zprávu 2024 pro tematickou oblast bydlení vypracovalo Oddělní výzkumů 

a evaluace ASZ. Zaměření tematického výzkumu bylo zvoleno s ohledem na zapojení Nového 

Boru do poradenského programu č. 5 Vznik a reprodukce bytového fondu pro realizaci politiky 

dostupného bydlení. Odbornou konzultantkou v tematické oblasti bydlení je Veronika Aresta.  

 

Doba platnosti Plánu sociálního začleňování je stanovena na 4 roky (2024-2028). Po uplynutí 

této doby bude nutná aktualizace dokumentu. PSZ obsahuje analytickou část, strategickou 

část strukturovanou na strategické cíle, specifické cíle, opatření, k nim stanovené odpovědné 

subjekty, indikátory a analýzu rizik. Dále je zde implementační část, která popisuje, jak bude 

probíhat řízení realizace PSZ a zavádění jednotlivých opatření pro dosažení cílů, přičemž se 

klade důraz na koordinaci práce místních aktérů. Důležitou součástí dokumentu je i finanční 

plán a místní síť aktérů města Nový Bor. Navržená řešení v tomto dokumentu jsou 

akceptovatelná z hlediska implementace národních politik i z hlediska potřeb územního celku 

a jeho priorit v dané oblasti a též představují přínos v oblasti sociálního začleňování s 

pozitivním dopadem na cílovou skupinu. 

 

1.1 Přehled strategických a specifických cílů Plánu sociálního začleňování 

 
Pro lepší orientaci dokumentu uvádíme přehled strategických a specifických cílů podle 

jednotlivých tematických oblastí. Ve strategické části (kapitola III) dokumentu jsou jednotlivé 

cíle specifikovány detailněji a rozepsány v konkrétní opatření.  

 

Tabulka 1 – Přehled strategických a specifických cílů PSZ  

Bydlení 

Strategický cíl 1.1 Snížení bytové nouze zranitelných cílových skupin v Novém Boru, 

systematizace podpory bydlení, koordinovaná pomoc ohroženým domácnostem a 

podpora terénní sociální služby 



 

9 
 

Specifický cíl 1.1.1 Do roku 2028 získá bydlení v městských bytech alespoň 8 domácností 

Specifický cíl 1.1.2 Alespoň 3 zranitelné domácnosti budou do konce roku 2028 bydlet v 

garantovaném bydlení soukromých pronajímatelů 

Specifický cíl 1.1.3 Do roku 2025 vznikne strategický dokument koncepce bydlení 

Specifický cíl 1.1.4 Do poloviny roku 2025 vznikne síť poskytovatelů podpory v 

zabydlování a programů prevence ztráty bydlení 

Dluhy 

Strategický cíl 2.1 Aktivizovat občany města Nový Bor k řešení jejich dluhové zátěže 

a zvýšit povědomí o financích mezi žáky základních a středních škol 

Specifický cíl 2.1.1 Od roku 2025 začne svou zadluženost řešit více občanů Nového Boru 

Specifický cíl 2.1.2 Do konce roku 2028 se sníží nárůst dluhů vůči městu 

Specifický cíl 2.1.3 Od roku 2025 získá každoročně alespoň 70 žáků ZŠ a SŠ znalost o 

financích 

Bezpečnost, prevence kriminality a zdraví 

Strategický cíl 3.1 Zvýšení bezpečnosti a pocitu bezpečí v Novém Boru a prevence 

rizikového a nežádoucího chování dětí a mládeže 

Specifický cíl 3.1.1 Od roku 2025 dojde k posílení bezpečnosti, veřejného pořádku a 

zkvalitnění občanského soužití v Novém Boru 

Specifický cíl 3.1.2 Od roku 2025 se sníží míra podvodů páchaných na seniorech 

Specifický cíl 3.1.3 Od roku 2025 se zvýší povědomí dětí a mládeže o přestupcích a 

trestné činnosti prostřednictvím cílených vzdělávacích programů a aktivit zaměřených na 

pochopení jejich důsledků a prevenci 

Specifický cíl 3.1.4 Od roku 2025 se zvýší schopnost relevantních aktérů účinně 

předcházet a řešit krizové situace páchané dětmi a mladistvými v prostorách škol i mimo 

ně (šikana, kyberšikana, sebepoškozování, atp.) 

Strategický cíl 3.2 Zvýšení zdravotní gramotnosti rodin a jednotlivců ohrožených 

sociálním vyloučením a zlepšení dostupnosti zdravotní péče pro občany 

Novoborska 

Specifický cíl 3.2.1 Do roku 2028 dojde ke zvýšení zdravotní gramotnosti obyvatel 

Nového Boru 

Specifický cíl 3.2.2 Od roku 2025 se zvýší informovanost lékařů o možnostech sociální 

pomoci a dostupnosti kompenzačních pomůcek pro obyvatele Novoborska 

Rodina, volný čas a vzdělávání 

Strategický cíl 4.1 Podpořit zdravé rodinné prostředí-funkční rodinné vztahy a 

osobnostní rozvoj dětí a mládeže 

Specifický cíl 4.1.1 Od roku 2025 se počet dětí a mladých dospělých, kteří budou trávit 

svůj volný čas nezávadně a smysluplně, zvýší nejméně o 50 

Specifický cíl 4.1.2 Od roku 2025 se počet dětí a mladých dospělých ohrožených 

nepříznivou sociální situací, kteří budou rozvíjet svůj talent v běžných zájmových a 

volnočasových aktivitách, zvýší nejméně o 30 



 

10 
 

Specifický cíl 4.1.3 Mezi lety 2025-2028 bude alespoň 45 rodin s dětmi ročně podpořeno 

ve stabilizaci rodinné situace a budování zdravého rodinného prostředí 

Strategický cíl 4.2 Podpořit školní úspěch dětí se sociálním znevýhodněním a 

zároveň přispět k vytvoření zdravého klimatu na školách 

Specifický cíl 4.2.1 Od roku 2025 se zvýší podpora dětí se sociálním znevýhodněním v 

předškolním vzdělávání o 20 dětí ročně 

Specifický cíl 4.2.2 Od roku 2025 bude mít ročně alespoň 20 žáků ohrožených školním 

neúspěchem k dispozici podporu ve vzdělávání  

Zaměstnanost 

Strategický cíl 5.1 Zvýšení zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce a 

zároveň zvýšení informovanosti v oblasti zaměstnávání 

Specifický cíl 5.1.1 Mezi lety 2025-2028 bude každoročně poskytnuta podpora v oblasti 

zaměstnatelnosti nejméně 30 osobám 

Specifický cíl 5.1.2 Mezi lety 2025-2028 budou alespoň 3 osoby ročně umístěné na 

standardní pracovní místo 

 

 

1.2 Zařazení plánu a řešení problematiky v rámci územního celku a jeho úřadu 

 

Plán sociálního začleňování je strategicko-koncepční dokument se střednědobou platností, 

který je součinný se strategickými dokumenty územního celku. Navazuje tak na Strategický 

plán sociálního začleňování obce Nový Bor II pro období 2019-2021 a je v souladu se Čtvrtým 

komunitním plánem sociálních služeb obcí Svazku obcí Novoborska na období 2021-2025. 

PSZ vzniká v souladu i s dalšími strategickými dokumenty města, Strategickým plánem 

rozvoje města Nový Bor na období 2024-2027, Tematickým akčním plánem pro oblast 

zaměstnanost města Nový Bor pro období 2020-2022, Místním plánem inkluze města Nový 

Bor pro období 2020-2022, Místním komunikačním plánem Nového Boru a také s Koncepci 

bydlení Nového Boru 2024. Dokument vychází také z Evaluační zprávy Nového Boru z roku 

2022 a z Analýzy bytového fondu města Nový Bor 2020. Agenda sociálního začleňování spadá 

zejména pod odbor sociálních věcí a zdravotnictví, je v gesci vedoucí odboru Bc. Jany 

Kučerové. Koordinaci a komunikaci aktivit směrem k veřejnosti a voleným zástupcům města 

zaštiťuje místostarosta Mgr. Tomáš Mašek.  

 

1.3 Vazba na strategické dokumenty 
 

V neposlední řadě je dokument provázán se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb 

Libereckého kraje na období 2024-2026. Plán sociálního začleňování je potažmo v synergii 

s národními strategiemi jako jsou Strategie sociálního začleňování 2021–2030, Strategie 



 

11 
 

rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské integrace) 2021–2030, Strategie 

regionálního rozvoje ČR 2021+ a Zásady urbánní politiky a Koncepce bydlení 2021+.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

12 
 

II Analytická část  

 

2.1 Představení územního celku  
 

Nový Bor je město ležící na severu České republiky na úpatí Lužických hor. Z hlediska 

správního členění spadá město do okresu Česká Lípa a samo je obcí s rozšířenou působností 

(ORP) pro 16 obcí (Radvanec, Slunečná, Svojkov, Cvikov, Chotovice, Kamenický Šenov, 

Krompach, Kunratice u Cvikova, Mařenice, Nový Bor, Okrouhlá, Polevsko, Prysk, Skalice u 

České Lípy, Sloup v Čechách a Svor). K 1. 1. 2023 žilo v Novém Boru 11 485 obyvatel, z toho 

5 498 mužů a 5 987 žen. Počet obyvatel Nového Boru v posledních deseti letech setrvale 

klesal. Rozdíl v celkovém počtu obyvatel mezi rokem 2013 a 2021 činil 504 osob. K mírnému 

nárůstu v počtu obyvatel (o 27 osob) došlo mezi roky 2021 a 2022 (viz Graf 1). Toto bylo jediné 

období za poslední desetiletí, kdy byl zaznamenán kladný přírůstek v počtu obyvatel. 

 
Graf 1 – Vývoj počtu obyvatel v Novém Boru v letech 2013-2022 

 
Zdroj: ČSÚ 
Pozn. stav k 31. 12. daného roku 

 

Podle statistiky Ministerstva vnitra ČR bylo v Novém Boru k 28. 1. 2024 evidováno celkem 106 

osob (38 do 18 let, 64 od 19 do 65 let a 4 nad 65 let), kterým bylo uděleno pobytové oprávnění 

v souvislosti s válkou na Ukrajině.2 

 
2 Od 24. 02. 2022 do 21. 03. 2022 bylo těmto osobám uděleno dlouhodobé vízum za účelem strpění s kódem D/VS/U. Od 22. 

03. 2022 je těmto osobám udělována dočasná ochrana, a to formou dlouhodobého víza s kódy D/DO/667, D/DO/668 a D/DO/669. 
Dle zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných invazí 
vojsk Ruské federace, se všechny tyto osoby, včetně osob předchozím vízem D/VS/U považují za osoby s dočasnou ochranou. 
Viz online: https://www.mvcr.cz/clanek/statistika-v-souvislosti-s-valkou-na-ukrajine-archiv.aspx?q=Y2hudW09OQ%3d%3d 
(navštíveno 29. 8. 2023) 

11 962

11 458

11 485

 11 000

 11 500

 12 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 

13 
 

V roce 2022 žilo v Novém Boru 1 631 dětí (osob ve věku 0–14 let), tj. 14 % populace, a 2 879 

seniorů a seniorek (osob ve věku 65+), tj. 25 % populace. Za posledních deset let se podíl 

dětské složky populace Nového Boru významně neměnil, pohyboval se mezi 14 až 15 %. Podíl 

počtu seniorů vzrostl z 19 % v roce 2013 na 25 % v roce 2022. Snížil se však počet osob 

v produktivním věku (15–64 let). V roce 2013 tvořilo tuto část populace Nového Boru 67 %, tj. 

8 044 osob, v roce 2022 to bylo 61 %, tj. 6 975 osob. Vývoj v jednotlivých věkových složkách 

populace Nového Boru je zachycen v Grafu 2. 

 
Graf 2 – Věková struktura obyvatel Nového Boru v letech 2013-2022 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

Podle Zprávy o stavu romské menšiny z roku 2015 (ZSRM) žilo ve městě v době její tvorby 

zhruba 350–400 Romů. Tato hodnota při tehdejším počtu obyvatel představovala přibližně 3–

4% podíl. Stejný dokument uváděl, že převážnou část Romů (cca 70 %) tvoří děti a mladí lidé 

do 20 let (ZSRM: 2015). Lokální aktéři v rámci pracovní skupiny v červenci 2024 uvedli, že 

v Novém Boru žije zhruba 320 Romů, přičemž zhruba jednu třetinu z nich (110) tvoří děti a 

mladí lidé do 18 let. Vztahy mezi romskou menšinou a majoritním obyvatelstvem jsou poměrně 

dobré, ačkoliv, jak uvádí Vstupní analýza, „romská populace Nového Boru je celkově chudší, 

méně vzdělaná, častěji se setkává s diskriminací například v oblasti bydlení a je více ohrožena 

sociálně patologickými jevy.“  

Město Nový Bor je známo především díky sklářskému průmyslu, který se zde začal rozvíjet už 

na konci 17. století a měl významný dopad na další vývoj Nového Boru. K jeho největšímu 

rozmachu zde došlo v 60. letech 20. století v souvislosti se státním podnikem Crystalex. Ten 

zde v různých obměnách fungoval až do roku 2008, kdy v důsledku hospodářské krize 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0-14 let 15-64 let 65 a více let



 

14 
 

zkrachoval, což způsobilo značný nárůst nezaměstnanosti ve městě i celém regionu. Provoz 

zde však byl o dva roky později obnoven a v současné době (květen 2024) pokračuje i nadále. 

 

2.2 Charakteristika sociálního vyloučení  

 
Pod pojmem sociální vyloučení chápeme proces vylučování lidí nebo skupin lidí na okraj 

společnosti, do chudoby a izolace. Tento způsob vyloučení se projevuje na různých úrovních, 

např. sociální, prostorové, ekonomické či symbolické. Sociálně vyloučení se nacházejí 

v situaci, kdy mají sníženou míru přístupu ke zdrojům běžně dostupným většině obyvatel, 

zároveň s tím se snižuje jejich schopnost udržovat sociální kontakty s obyvateli mimo situaci 

sociálního vyloučení a možnosti participace na organizaci sociálního života a účasti 

v rozhodování. 

Základními indikátory sociálního vyloučení je materiální chudoba, dlouhodobá 

nezaměstnanost, závislost na dávkách v hmotné nouzi, nízká kvalita a nejistota v bydlení, 

ztížený přístup ke kvalitnímu společnému vzdělávání, vysoká míra zadlužení, výskyt 

rizikového chování a kriminality a vysoká míra migrace. Jednotlivé ukazatele sami o sobě 

sociální vyloučení nezakládají. Je to teprve jejich kombinace, která zasaženým jedincům či 

rodinám brání v integraci či plnohodnotném životě a na různých úrovních je vylučuje ze 

společnosti. Specifickou roli v sociálním vyloučení hraje etnicita. V českém kontextu se pak 

jedná o etnicitu romskou. 

2.2.1 Index sociálního vyloučení  

Jedním z nástrojů, který umožňuje posoudit míru zatížení sociálním vyloučením jednotlivých 

obcí je index sociálního vyloučení3. Index sociálního vyloučení umožňuje na základě 

administrativních dat srovnání míry sociálního vyloučení mezi různými lokalitami a také 

sledování změn rozsahu sociálního vyloučení v čase. Index také slouží jako zdroj aktuálních 

informací potřebných pro návrhy sociálních politik, jejich realizaci a monitoring. Do tvorby 

indexu se promítá pět indikátorů – počet příjemců příspěvku na živobytí, počet příjemců 

příspěvku na bydlení, počet osob v exekuci, počet dlouhodobě nezaměstnaných osob 

a počet předčasných odchodů ze systému vzdělávání. Důležitou roli hraje také takzvaná 

prostorová segregace, kdy mají lidé ve svém bydlišti zhoršený přístup k veřejným službám 

nebo k možnostem pracovního uplatnění. Uvedené indikátory se meziročně aktualizují po 

obdržení výchozích dat od odpovědných institucí. 

 
3 Index sociálního vyloučení vyvinula Agentura pro sociální začleňování v rámci projektu Systémové zajištění sociálního 
začleňování jako jednotný nástroj, který v sobě zahrnuje klíčové ukazatele z různých oblastí sociálního vyloučení a umožňuje 
tedy v celorepublikovém rozsahu míru zatížení sociálním vyloučením posoudit. Více k indexu viz Index sociálního vyloučení – 
Agentura pro socialni zaclenovani (socialni-zaclenovani.cz)  
 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/


 

15 
 

Město Nový Bor mělo index sociálního vyloučení za rok 2017 na hodnotě 15, v roce 2018 

klesl na hodnotu 13, v roce 2019 byl rovněž na hodnotě 13, v roce 2020 pak klesl na 

hodnotu 12, v roce 2021 index opět stoupnul na hodnotu 13 a v roce 2022 byl index na 

hodnotě 12. V roce 2023 se index dostal na hodnotu 11. 

2.2.2 Výplaty sociálních dávek 

V této kapitole jsou analyzována data vztahující se k vyplácení příspěvku na bydlení (dále 

také „PnB“), příspěvku na živobytí (dále také „PnŽ“), doplatku na bydlení (dále také „DnB“) 

a mimořádné okamžité pomoci (dále také „MOP“) poskytnutá Ministerstvem práce a 

sociálních věcí ČR (MPSV). 

Hlavní podmínka nároku na příspěvek na bydlení je splněna v situaci, pokud za bydlení osoba 

nebo rodina utratí více než 30 % (v Praze 35 %) příjmu. Nárok na příspěvek na živobytí vzniká 

tehdy, pokud po odečtení přiměřených nákladů na bydlení nedosahuje příjem této osoby nebo 

rodiny tzv. částky na živobytí. Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku na 

příspěvek na živobytí nebo ho lze přiznat i osobě, která nárok na příspěvek na živobytí nemá, 

ale její příjem (nebo příjem domácnosti) činí méně než 1,3 násobek částky na živobytí. Zatímco 

nárok na PnŽ a DnB splňují zpravidla pouze jen ty osoby s nejnižšími příjmy, PnB je dávkou, 

která je dostupná i o něco širší populaci. 

MOP také patří mezi dávky pomoci v hmotné nouzi. Tato dávka není nároková, což znamená, 

že ji úřad práce může, ale nemusí poskytnout. Poskytnutí závisí na zhodnocení celkové 

sociální, příjmové a majetkové situace žadatele. Dávka je poskytována jednorázově, a to až 

do výše skutečného výdaje. Pro některé situace je dána maximální roční výše nebo výše jedné 

dávky MOP přímo zákonem (Lang, 2023). 

Příspěvek na bydlení 

Jak ukazuje Tabulka 2, počet příjemců PnB v Novém Boru ve sledovaném období nejprve 

mezi lety 2019 a 2021 postupně klesal, aby pak v roce 2022 opět vzrostl nad úroveň roku 

2019: zatímco v roce 2019 počet příjemců PnB v Novém Boru činil 290 osob, v roce 2021 to 

bylo 236 osob a v roce 2022  jejich počet vzrostl na 307 osob. Stejný trend lze zaznamenat i 

v případě počtu všech společně posuzovaných osob (dále také „SPO“), kterých v roce 2022 

bylo 644, nebo nezaopatřených dětí, kterých mezi SPO bylo 245. Během celého sledovaného 

období vzrůstal mezi příjemci PnB počet osob ve věku nad 65 let: počet SPO ve věku 65+ čítal 

v roce 2022 107 osob (64 osob v roce 2019), počet příjemců domácností jednotlivců nad 65 

let činil v roce 2022 83 osob (50 osob v roce 2019). 

Podíl příjemců PnB mezi roky 2016 a 2021 také postupně klesal, a to z 3,8 % obyvatel starších 

15 let na 2,5 %. V roce 2022 došlo ke zvýšení jejich podílu na 3 %. Tento trend se ve 

sledovaném období neliší od vývoje podílu příjemců PnB na úrovní ČR, Libereckého kraje 

nebo ORP Nový Bor, ale po celé sledované období dosahuje v Novém Boru vyšších hodnot 



 

16 
 

(v roce 2022 činil rozdíl mezi Novým Borem a ČR 1,2 p.b. a Libereckým krajem 0,9 p.b. a 

úrovní ORP 0.7 p.b.). Viz Graf 3. 

 

Tabulka 2 – Počet příjemců PnB včetně SPO v letech 2019-2022 

 2019 2020 2021 2022 

Průměrný měsíční počet příjemců PnB za rok 290 267 236 307 

- z toho domácnosti jednotlivce ve věku 

65+ 

50 55 53 83 

Počet všech SPO 595 565 491 644 

- z toho nezaopatřené děti 247 237 192 245 

- z toho ve věku 65+ 64 69 67 107 

Průměrná výše vyplaceného PnB (v Kč) 3 254 3 442 3 390 4 029 

Zdroj: MPSV 

 

Graf 3 – Podíl (v %) příjemců PnB v průměrném měsíci daného roku 

 

Zdroj: MPSV 

Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

 

Dávky pomoci v hmotné nouzi 

Příspěvek na živobytí 

V Novém Boru v průměrném měsíci roku 2022 činil počet vyplacených PnŽ 96. Ve sledovaném 

období 2019–2022 se počet i podíl příjemců PnŽ v Novém Boru nijak výrazně neměnil, jejich 

počet kolísal mezi 95 a 104 příjemci a podíl se držel kolem 0.9 % obyvatel ve věku 15 a více 

let. Podobná je situace v případě počtu všech společně posuzovaných osob, kterých v roce 

3,8
3,5

3,2

2,9
2,7

2,5

3,0

0,0

2,0

4,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nový Bor SO ORP Nový Bor Liberecký kraj ČR



 

17 
 

2022 bylo evidováno 243, z toho 103 nezaopatřených dětí a 10 osob ve věku nad 65 let, více 

Tabulka 3. 

Podíl příjemců PnŽ, jak již bylo uvedeno výše, se po poklesu mezi sledovanými lety 2016 a 

2019 stabilizoval a držel se v Novém Boru ve výši kolem 0,9 % obyvatel nad 15 let. V Novém 

Boru tedy následoval podobný trend jako v celé ČR nebo na úrovni Libereckého kraje. 

Přestože se celou dobu držel nad úrovní ČR, Libereckého kraje a ORP Nový Bor, tento rozdíl 

se postupně snižoval. V roce 2022 pak činil pouze 0,1 p.b., více v Grafu 4. 

 

Tabulka 3 – Počet příjemců PnŽ a SPO v letech 2019-2022 

 2019 2020 2021 2022 

Průměrný měsíční počet příjemců PnŽ za rok 104 95 100 96 

- z toho domácnosti jednotlivce ve věku 

65+ 

11 12 11 8 

Průměrná výše vyplaceného PnŽ (v Kč) 3 831 4 659 4 791 5 086 

Počet všech SPO 260 228 243 243 

- z toho nezaopatřené děti 116 96 110 103 

- z toho ve věku 65+ 13 12 11 10 

Zdroj: MPSV 

 

Graf 4 – Podíl (v %) příjemců PnŽ v průměrném měsíci daného roku 

 

Zdroj: MPSV 

Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

 

Doplatek na bydlení 

V Novém Boru v průměrném měsíci roku 2022 činil počet vyplacených DnB 65. Mezi lety 2019 

až 2021 se počet příjemců DnB držel na téměř stejné úrovni, zatímco v roce 2020 a 2021 jich 

bylo 64, v roce 2019 a 2022 šlo o 65 osob. Stejný zůstával v tomto období i jejich podíl. 

1,9

1,5

1,1

0,9 0,9 0,9
0,8

0,0

1,0

2,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nový Bor SO ORP Nový Bor Liberecký kraj ČR



 

18 
 

Podobný trend sledoval i počet SPO, kterých v roce 2022 bylo evidováno 142, z toho 57 

nezaopatřených dětí a 8 osob ve věku 65+. 

Předchozí pokles podílu příjemců DnB v Novém Boru v letech 2016 a 2017 se zastavil v roce 

2018 a od té doby se drží na přibližně stejné úrovni. Podobně jako v případě PnŽ i u DnB se 

podíl postupně přibližoval úrovni ČR, Libereckého kraje i ORP, aby v roce 2022 činil ve všech 

sledovaných územích 0,4 %. 

 

Tabulka 4 – Počet příjemců DnB a SPO v letech 2019-2022 

 2019 2020 2021 2022 

Průměrný měsíční počet příjemců DnB za rok 65 64 64 65 

- z toho domácnosti jednotlivce ve věku 

65+ 

6 7 6 5 

Průměrná výše vyplaceného DnB (v Kč) 3 985 4 130 4 112 4 914 

Průměrný měsíční počet SPO za rok 148 143 144 142 

- z toho nezaopatřené děti 57 59 64 57 

- z toho ve věku 65+ 8 8 6 8 

Zdroj: MPSV 

 

Graf 5 – Podíl (v %) příjemců DnB v průměrném měsíci daného roku 

 

Zdroj: MPSV 

Pozn. % podíl je přepočten na obyvatelstvo starší 15 let 

 

Mimořádná okamžitá pomoc 

Jejím účelem je poskytnout pomoc bezprostředně, a to v situacích, které jsou specifikovány 

zákonem o pomoci v hmotné nouzi, č. 111/2006Sb. Jedná se především o situace, kdy žadateli 

0,8

0,7

0,5 0,5 0,5 0,5 0,4

0,0

0,5

1,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nový Bor SO ORP Nový Bor Liberecký kraj ČR



 

19 
 

hrozí vážná újma na zdraví, v případě vážné mimořádné události, v případě nezbytného 

jednorázového výdaje na pořízení nebo opravu nezbytného základního vybavení domácnosti 

– předměty dlouhodobé potřeby, v případě hrozícího sociálního vyloučení a na vzdělání nebo 

zájmovou činnost nezaopatřeného dítěte (dále také „MOPD“), více viz Mimořádná okamžitá 

pomoc (mpsv.cz). Vzhledem k zapojení do PP zde pro ilustraci uvádíme počty a částky MOPD. 

V roce 2022 bylo v Novém Boru vyplaceno 46 dávek MOP v celkové hodnotě 210 108 Kč. 

Velký meziroční nárůst u MOPZ souvisel s výplatou dávky ukrajinským občanům s dočasnou 

ochranou v březnu 2022 (23 vyplacených dávek MOPZ v roce 2022 oproti 1 dávce MOPZ 

v roce 2021). Pokud zohledníme tento nárůst, došlo u vyplacených dávek MOP spíše 

k meziročnímu poklesu. Počet vyplácených dávek MOP tak postupně ve sledovaném období 

klesá. 

 

Tabulka 5 – Vyplacené dávky MOP v letech 2016-2022 

Rok Celkem v daném roce Vyplaceno v Kč 

2016 79 - 

2017 67 - 

2018 41 - 

2019 22 67 010 

2020 48 251 842 

2021 33 366 340 

2022 46 210 108 

Zdroj: MPSV 

Pozn. znak „-“ znamená, že údaj nebyl k dispozici 

 

Prostorové rozmístění vyplácených dávek PnŽ a DnB 

Detailněji na prostorové rozmístění výplaty dávek PnŽ a DnB v Novém Boru poukazují Tabulky 

6 a 7. Vzhledem k tomu, že MPSV poskytuje data o příjemcích a dalších SPO pouze na úrovni 

celých ulic (nikoliv za adresní body), jsou zde uvedeny ulice s 5 a více SPO. Na území města 

se na první příčce vždy umisťuje Severní ulice, kde se nachází ubytovna.  

V případě PnŽ došlo k nárůstu v posledních čtyřech letech v ulici Rumburských hrdinů (jedná 

se o sídliště), kde v roce 2022 bylo evidováno 27 SPO. Stabilně se mezi ulicemi s vysokým 

počtem SPO u PnŽ umisťují i ulice V Parku, Nemocniční, Generála Svobody, Svojsíkova a 

Palackého. Zatímco v případě ulice Nemocniční se jedná o ulici, kde se nachází domy 

s vyšším podílem sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených obyvatel, 

v ostatních případech se jedná o ulice, kde se objevují velké panelové domy s vysokým 

počtem obyvatel. 

 

https://www.mpsv.cz/-/mimoradna-okamzita-pomoc
https://www.mpsv.cz/-/mimoradna-okamzita-pomoc


 

20 
 

Tabulka 6 – Ulice v Novém Boru s významným počtem SPO u vyplacených PnŽ 

Ulice 2019 2020 2021 2022 

Severní 67 80 85 98 

Rumburských hrdinů 8 6 10 27 

V Parku 15 16 16 23 

Nemocniční 10 16 14 15 

Gen. Svobody 16 15 15 11 

Svojsíkova 17 30 21 11 

Palackého 12 12 9 9 

Boženy Němcové * 7 7 7 

Husova * * * 7 

Tkalcovská * * * 6 

Třída T. G. Masaryka * 6 * 5 

Wolkerova 5 5 5 5 

B. Egermanna * * 6 * 

Brigádníků 8 10 * * 

Zdroj: MPSV 

Pozn. Údaje za prosinec, pouze případy s 5 a více SPO, řazeno dle nejvyššího počtu v roce 2022,  

*méně než 5 SPO 

 

Bližší pohled na prostorové rozmístění výplaty DnB v Novém Boru nabízí tabulka 7. Podobně 

jako v případě dávky PnŽ, tak i v případě DnB v časovém horizontu od roku 2016 do 2022 

nejvyšší počet příjemců DnB se shodně nacházel v ulici Severní, kde počet SPO od roku 2020 

roste a v roce 2022 činil počet SPO u vyplaceného DnB 94 osob. Následuje ulice V Parku, kde 

se nacházejí tři věžové domy s velkým počtem obyvatel. Stabilně se mezi uvedenými ulicemi 

s vyšším počtem SPO u vyplaceného DnB objevuje i ulice Wolkerova, nově byl vyšší počet 

zaznamenán na ulici Palackého a Rumburských hrdinů, naopak v ulici Svojsíkova počet SPO 

poklesl. 

 

Tabulka 7 – Ulice v Novém Boru s významným počtem SPO u vyplaceného DnB 

Ulice 2019 2020 2021 2022 

Severní 81 78 87 94 

V Parku 14 14 11 8 

Palackého * * * 7 

Rumburských hrdinů * * * 7 

Gen. Svobody * 5 5 5 



 

21 
 

Wolkerova 5 5 5 5 

Svojsíkova 9 10 8 * 

Třída T. G. Masaryka 5 * * * 

Zdroj: MPSV 

Pozn. Údaje za prosinec, pouze případy s 5 a více SPO, řazeno dle nejvyššího počtu v roce 2022,  

*méně než 5 SPO 

 

2.2.3 Sociálně vyloučené lokality 

Za sociální vyloučení považujeme proces, během kterého jsou jednotlivci či celé skupiny 

vytěsňovány na okraj společnosti a je jim ztížen či omezen přístup ke zdrojům a příležitostem, 

které jsou běžně dostupné ostatním členům společnosti. Mezi tyto zdroje je řazeno především 

zaměstnání, bydlení, sociální ochrana, zdravotní péče a vzdělání. Proces sociálního vyloučení 

se vždy dotýká celé společnosti, jedním z jeho negativních rysů je trvalé narušování 

společenské soudržnosti. Napříč dostupnými zdroji však nepanuje stoprocentní shoda nad 

existencí či neexistencí sociálně vyloučených lokalit ve městě. Zatímco ZSRM z roku 2015 

zmiňovala přítomnost 6 SVL, dle Programu rozvoje města Nový bor na období 2014-2020 či 

např. Situační analýzy z roku 2018 se ve městě žádné SVL nenacházejí. Oba tyto dokumenty 

a několik dalších se však shodují na existenci lokalit, v nichž se vyskytují komunity osob 

sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených. Mezi takové lokality patří: Sídliště 

Rumburských hrdinů, Ulice V Parku, Arnultovice, Dobrovského 216, Nemocniční 456, 

Nemocniční 410 a Křižíkova ulice. Za nejvíc problematickou se považuje ubytovna v Severní 

ulici, kterou je možné označit za objekt s vysokou koncentrací osob sociálně vyloučených nebo 

ohrožených sociálním vyloučením. 

Ubytovna Severní 755 

V říjnu 2023 proběhl na ubytovně Severní kvalitativní výzkum, který realizovalo výzkumné 

oddělení Agentury pro sociální začleňování. Informace zjištěné z výzkumného šetření budou 

uvedeny v této kapitole.  

Objektem je samostatně stojící pětipodlažní panelový dům ve vlastnictví města nacházející se 

nedaleko autobusového nádraží. Správcem objektu je Charita Česká Lípa, která zde rovněž 

zajišťuje sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Podle údajů poskytnutých zástupci 

Charity Česká Lípa k říjnu 2023 bydlelo na ubytovně 122 osob. Kapacita ubytovny je 130 osob. 

Většina obyvatel ubytovny pochází z Novoborska. Jsou preferováni klienti z Nového Boru, pak 

z ORP Nový Bor a teprve potom jsou umisťováni klienti z jiného území. Důvodem je 

předcházení zatěžování Nového Boru klienty z jiného území. Jejich struktura je různorodá – 

od jednotlivců přes partnerské dvojice až po vícečlenné rodiny s malými dětmi. Celkem tam 

žije 17 domácností s dětmi. 



 

22 
 

Ubytovna má 62 pokojů (60 o dispozici 1+kk a 2 o dispozici 2+kk), každý pokoj má kuchyňský 

kout, koupelnu (sprchový kout + WC) a předsíň.  

Ceník ubytování je platný od 1. 2. 20234. Za 1 osobu samostatně bydlící na pokoji je stanovena 

cena 10 500 Kč za měsíc. Dva lidé, kteří netvoří společnou domácnost, ubytovaní na jednom 

pokoji platí 5 600 Kč měsíčně. Dva lidé tvořící společnou domácnost pak za jeden pokoj platí 

11 200 Kč. Cena pro 3 osoby na pokoji je 12 900 Kč za měsíc a pro 4 osoby je to 14 600 Kč 

měsíčně. V tzv. tréninkových bytech, kde ubytovací jednotka zahrnuje dva pokoje, se platí 

17 500 Kč za měsíc. Za pračku na pokoji se připlácí 300 Kč.  

Ubytování se řídí dle Vnitřní metodické směrnice a chod ubytovny se řídí Ubytovacím řádem. 

O přijetí na ubytovnu rozhoduje vedoucí ubytovny a pracovníci sociálně aktivizační služby. 

Nový klient dostává smlouvu na 1 měsíc 3x za sebou. Další prodloužení je na 3 měsíce, ale 

pokud jsou klienti problémoví, nebo dluží, dostávají i další smlouvy na 1 měsíc. O prodloužení 

si klient musí požádat. Porušení řádu na ubytovně (užívání omamných látek, závadové 

chování) znamená zrušení pobytu, zákaz přístupu na ubytovnu.  

Tréninkové byty v ubytovně Severní 

Na ubytovně se nacházejí 2 tréninkové byty (2+kk) – měly být součástí prostupného bydlení 

(2. stupeň). Postup ze standardních pokojů ubytovny (1. stupeň). Poté měl následovat postup 

do městských bytů (3. stupeň). K postupu nedochází ani v rámci ubytovny, ubytované rodiny 

žijí v těchto bytech dlouhodobě. 

Příslušná část vychází z analýzy odpovědí 19 zástupců domácností žijících v ubytovně. Jejich 

výpovědi zahrnovaly informace vztahující se k 63 osobám, tzn. k polovině ze 122 obyvatel 

ubytovny. Analýza přinesla následující zjištění: 

Většina respondentů pochází z Novoborska nebo Českolipska nebo má v tomto regionu 

partnerské či rodinné vazby. Polovina respondentů žije v ubytovně Severní déle než 5 let. 

Mnozí z respondentů pobývajících v Severní po dobu kratší něž 5 let však předtím bydlela 

v ubytovně nebo v azylovém domě v jiném městě. Obyvatelé ubytovny jsou dle národní 

klasifikace ETHOS5 považováni za osoby vyloučené z bydlení, jsou zařazeni v kategorii bez 

bytu. U těch, kteří jsou v této situaci déle než 5 let a situace bez bytu se opakuje, lze hovořit i 

o chronickém bezdomovectví. Respondenti shodně uváděli, že mezi bariéry získání bydlení 

patří především větší počet dětí a romská etnicita. Obyvatelé ubytovny svou blízkou 

budoucnost spojují s Novým Borem. Převážně je to kvůli dětem, které ve městě docházejí 

 
4 https://ceskalipa.charita.cz/res/archive/007/000911.docx?seek=1675158734  
5 Typologie ETHOS vychází z principu, že pojetí domova lze chápat ve třech oblastech, jejichž absence může vést k 

bezdomovství. Mít domov může být chápáno jako: mít přiměřené bydlení, které může osoba a její rodina výlučně užívat (fyzická 
oblast); mít prostor pro vlastní soukromí s možností sociálních vztahů (sociální oblast); mít právní důvod k užívání (právní oblast). 
Z toho vyplývají čtyři formy vyloučení z bydlení: bez střechy, bez bytu, nejisté bydlení, nevyhovující bydlení – všechny tyto situace 
ukazují na absenci bydlení. Klasifikace ETHOS adaptovaná pro potřeby národního sčítání osob v bytové nouzi je uvedena 
v příloze dokumentu.  

 

https://ceskalipa.charita.cz/res/archive/007/000911.docx?seek=1675158734


 

23 
 

do základních a mateřských škol. Cenili si také klidu a dostupnosti potřebných institucí a 

služeb. Podrobnější údaje o délce pobytu respondentů na ubytovně ukazuje následující 

tabulka. 

 

Tabulka 8 – Respondenti podle délky pobytu v ubytovně (N=19) 

17 let 1 

13 let 1 

11 let 2 

6 let 2 

5 let 2 

3 roky 1 

2 roky 3 

1 rok 4 

6 měsíců 1 

4 měsíce 1 

2 měsíce 1 

Celkem 19 

Zdroj: ASZ 

 

V šesti domácnostech, které žijí v ubytovně 5 a více let, jsou přítomny děti do 6 let, resp. do 

15 let. Tyto děti podstatnou část života nebo dokonce celý svůj život prožily v prostředí 

ubytovny.  

Domácnosti čerpají dávky na bydlení a jsou zatížené exekucemi, tudíž mají zhoršenou 

možnost si našetřit finance na vstup do standardního a kvalitního bydlení. Většina z nich se 

však aktivně snaží hledat bydlení s pomocí sociálních pracovníků nebo samostatně. 

Městská ubytovna tvoří záchrannou síť pro lidi, kteří se ocitnou v krizové situaci v oblasti 

bydlení, zároveň však ve městě chybí možnost, jak se posunout z ubytovny do standardního 

bydlení, jelikož její obyvatelé jsou na trhu s bydlením omezeni nedostatkem velkých bytů a 

zároveň etnicitou. Ve městě nejsou rozvinuty další návazné možnosti, jak řešit situaci obyvatel 

ubytovny, tzn. chybí možnost získat adekvátní městský byt (např. nejsou vhodné dispozice), 

chybí také nástroje pro nalezení vhodného bytu na soukromém trhu (tzn. sociální realitní 

zprostředkování a garanční fond).  

Z hlediska systémového řešení oblasti dostupnosti bydlení pro zranitelnou cílovou skupinu ve 

městě Nový Bor má ubytovna v současné chvíli významnou roli (resp. nahrazuje krizové 

bydlení ve městě a pobytové sociální služby). Ubytovna by však neměla sloužit jako 

dlouhodobé ubytování, nýbrž jako krizová forma bydlení (1-6 měsíců) nebo v krajním případě 



 

24 
 

jako dlouhodobé řešení pro lidi, kteří mají natolik komplexní potřeby, že bydlení v bytě pro ně 

není udržitelné. Ubytovna by také měla mít rozvinuté propojení na systém přidělování 

městských bytů tak, aby bylo možné domácnost po nějaké době přesunout do standardního 

bytu, což je v souladu s ideou města v podobě budování systému prostupného bydlení. 

Bohužel ani tréninkové byty umístěné v ubytovně nesplňují parametry standardního bydlení a 

jejich kapacity jsou zcela nedostatečné.  

 

Obrázek 1 – Ubytovna Severní 755 v Novém Boru  

 

Zdroj: webová stránka Českolipský denník  

 

2.2.4 Zaměstnanost 

K 31. 10. 2023 registrovaly úřady práce v Libereckém kraji celkem 11 582 neumístěných 

uchazečů o zaměstnání, tj. o 107 osob (0,9 %) méně než na konci předchozího měsíce. Podíl 

nezaměstnaných k 31. říjnu 2023 v Libereckém kraji dosáhl 3,62 %. Ve srovnání s koncem 

září 2023 se nezaměstnanost snížila o 0,16procentních bodů (p. b.) a po třech měsících růstu 

tak opět poklesla. Oproti konci října 2022 byl zaznamenán nárůst o 0,10 p. b. Meziměsíčně 

nižší nezaměstnanost vykázaly také všechny okresy Libereckého kraje. Okres Česká Lípa 

s podílem 3,21 % nezaměstnaných dosáhl mezi 77 okresy České republiky na 44. pozici 

(přičemž nejnižší podíl nezaměstnaných zaznamenal okres Praha-východ (1,43 %) a nejvyšší 

okres Karviná (8,02 %) (Koťátková, 2023). 

Při bližším pohledu na vývoj podílu nezaměstnaných osob v ČR, v Libereckém kraji, ORP Nový 

Bor a v Novém Boru je patrné, že s výjimkou roku 2021 se podíl nezaměstnaných osob 

v Novém Boru drží mírně nad celorepublikovou, celokrajskou i nad úrovní ORP. Nárůst podílu 

nezaměstnaných osob byl v Novém Boru i ORP Nový Bor mezi roky 2017 a 2020 výraznější 

než na úrovni kraje a ČR, ale rozdíl se drží pod hodnotou 1 p. b. V roce 2022 činil podíl 



 

25 
 

nezaměstnaných osob v Novém Boru 4,4 %, na úrovni celého ORP 4,3, v Libereckém kraji 

4,2 % a na úrovni ČR 3,9 %. 

 

Graf 6 – Vývoj podílu nezaměstnaných osob v letech 2016–2022 (v %) 

 

Zdroj: MPSV 

 

Podle statistiky nezaměstnanosti MPSV bylo v Novém Boru v prosinci 2023 evidováno 336 

uchazečů o zaměstnání. Z celkového počtu bylo 145 UoZ v evidenci déle než 6 měsíců, 94 

UoZ déle než 12 měsíců a 41 UoZ déle než 24 měsíců. Tabulka 9 zobrazuje vývoj počtu 

nezaměstnaných v Novém Boru mezi lety 2016 a 2023. Ve sledovaném období mezi UoZ 

téměř vždy převažovaly ženy nad muži, v roce 2023 to bylo 184 žen a 152 mužů. Počet 

uchazečů v evidenci déle než dva roky v letech 2016 a 2020 klesal, a to z 109 v roce 2019 na 

32 v roce 2020. Od té doby dochází opět k růstu počtu dlouhodobě evidovaných osob. 

 

Tabulka 9 – Počet UoZ v Novém Boru, dle pohlaví, délky evidence, věku a vzdělání 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet UoZ 421 306 305 265 372 272 306 336 

muži 191 141 141 126 151 111 130 152 

ženy 230 165 164 139 221 161 176 184 

v evidenci 6+ měsíců 223 134 117 90 175 123 137 145 

v evidenci 12+ 

měsíců 

145 92 82 57 79 84 80 94 

v evidenci 24+ 

měsíců 

109 62 51 35 32 34 37 41 

5,6

4,2 4,2
3,7

5,3

3,9

4,4

0,0

3,0

6,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nový Bor ORP Nový Bor Liberecký kraj ČR



 

26 
 

19 let a méně - - - - - 12 20 17 

60 let a více - - - - 25 18 20 30 

bez vzdělání 6 8 18 10 13 9 11 15 

se základním  134 92 84 81 99 80 105 117 

střední bez maturity 165 117 118 97 144 92 105 123 

střední s maturitou 96 76 72 62 91 80 66 62 

vyšší odborné a VŠ 20 13 13 15 25 11 19 19 

Zdroj: MPSV 

Pozn. Údaje k prosinci daného roku, znak „-“ znamená, že údaj nebyl k dispozici 

 

Graf 7 – Počty uchazečů o zaměstnání v evidenci ÚP dle délky evidence 

 

 

Zdroj: MPSV 

Volná pracovní místa 

V Novém Boru bylo dle údajů MPSV v prosinci 2023 evidováno 40 volných pracovních míst, 

což je o 1 místo méně než v roce předchozím a představuje pokračování klesajícího trendu od 

roku 2017 (více viz Tabulka 10). Na jedno volné pracovní místo připadalo v roce 2023 

v průměru 8,4 dosažitelného uchazeče. V roce předchozím to bylo 7,5. 

 

Tabulka 10 – Počet volných pracovních míst 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Nový Bor 99 106 88 90 93 54 41 40 

ORP Nový 

Bor 

134 183 138 128 118 73 64 66 

Liberecký 

kraj 

5525 8401 10787 11554 9953 7789 7372 5879 

Zdroj: MPSV 

Pozn. Údaje k prosinci daného roku. 

 



 

27 
 

Oblasti zaměstnanosti se věnoval Tematický akční plán pro oblast zaměstnanost města Nový 

Boru pro období 2020-2022. Na základě kvalitativního výzkumu realizovaného pro TAP byly 

identifikovány dva klíčové problémy: vysoký počet dlouhodobě nezaměstnaných a 

nekvalifikovanost a neúspěšnost na trhu práce mladých osob do 26 let z důvodu předčasného 

ukončení vzdělávání. Garantem implementace TAP bylo město Nový Bor, jehož klíčovými 

lokálními partnery v této oblasti byly Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Nový Bor a NNO 

Rodina v centru (dluhová poradna, SAS a NZDM) a občansko-právní poradna organizace 

Déčko Liberec, Charita Česká Lípa, Rytmus Liberec. Klíčovými partnery byly také sociální 

podniky minipivovar Pivovar BORN a Provoz 13 (Charita Česká Lípa)6.  

 

2.2.5 Zadluženost 

Podle nejaktuálnějších dat Exekutorské komory ČR bylo v Novém Boru ve 4. čtvrtletí roku 

2023 v exekuci 925 fyzických osob (tzv. počet povinných). Jednalo se o 9,5 % z celkového 

počtu obyvatel nad 15 let. Celkový počet exekucí fyzických osob v Novém Boru činil ve 

sledovaném roce 6 161, tj. 6,7 exekucí na osobu. 

Podíváme-li se tedy na vývoj počtu a podílu osob v exekuci v Novém Boru (viz Tabulka 11) 

došlo mezi roky 2016 a 2023 sice k snížení počtu i podílu osob v exekuci, a to z 12 % na 10 %. 

Na druhou stranu ale dochází k stabilnímu nárůstu počtu osob s mnohočetnými exekucemi. 

Zatímco v roce 2017 bylo v Novém Boru například 181 osob s 10 a více exekucemi a tvořily 

tak 14 % osob v exekuci, v roce 2023 jich je 225 a tvoří téměř celou čtvrtinu osob v exekuci, 

více viz Graf 8. Vícečetné exekuce jsou odborníky vnímány jako velký problém, shodují se 

v tom neziskové organizace i Exekutorská komora. 

Tabulka 11 – Počet a podíl osob v exekuci v Novém Boru v letech 2016-2023 

 
2016 

(31. 12.) 

2017 

(31. 12.) 

2020 

(4. 3.) 

2021 

(31. 12.) 

2022 

(31. 12.) 

2023 

(4Q) 

počet osob v exekuci 1212 1240 1080 921 949 925 

% podíl osob v exekuci7 12  12  11 9  10 9,5 

počet osob s 3-9 exekucemi - 593 521 - 470 463 

% podíl osob s 3-9 exekucemi - 48  48  - 50 50 

počet osob s 10 a více 

exekucemi 

- 181 197 221 211 210 

% podíl osob s 10 a více 

exekucemi 

- 14  18  24  22  23  

 
6 Charita Česká Lípa otevřela truhlářskou dílnu Provoz 13, která renovovala, upravovala či upcyklovala darovaný nábytek tak, 

aby byl znovu použitelný v objektu, který byl dříve jedním z provozů státního podniku Crystalex. Provoz 13 vznikl v rámci projektu 
„Dáme věcem další šanci!“ (1. 6. 2019 – 31. 5. 2021). Sociální podnik Provoz 13 ukončil po třech letech činnost: Provoz 13 
(charita.cz). Druhým sociálním podnikem je Novoborský pivovar BORN s.r.o. (https://www.pivovarborn.cz), který se nachází na 
novoborském náměstí – projekt „Prodejna nápojů a minipivovar“ (stránky města).  
7 přepočet na obyvatelstvo 15+ 



 

28 
 

počet exekucí - 6454 6159 6068 6096 6161 

Zdroj: Mapa exekucí, Exekutorská komora ČR 

Pozn.: znak „-“ znamená, že údaj je nedostupný 

 

Graf 8 – Podíly (v %) osob s exekucemi 

 
Zdroj: Mapaexekuci.cz 

 

Srovnání podílů osob v exekuci mezi lety 2016 a 2023 v Novém Boru s údaji za ORP Nový 

Bor, Liberecký kraj a ČR nabízí Tabulka 12. Na všech úrovních je možné sledovat postupný 

pokles podílu osob v exekuci od roku 2017, přičemž pokles v Novém Boru o 2,5 p. b. je 

srovnatelný s poklesem 2,4 p. b. na úrovni ČR. Nejvíce, o 4 p. b. poklesl podíl osob v exekuci 

v ORP Nový Bor. Nicméně celé sledované období se podíl osob v exekuci v Novém Boru 

pohybuje přibližně 2 p. b. nad celorepublikovým průměrem. 

Tabulka 12 – Vývoj podílu osob v exekuci v Novém Boru v letech 2016-2023 

 
2016 2017 2020 2021 2023 (1. 3.) 

Nový Bor 11,9 12,2 10,9 9,4 9,7 

ORP Nový 
Bor 

13,3 13,7 11,2 9,7 9,7 

Liberecký 
kraj 

11,6 12,1 10,6 9,3 9,0 

ČR 9,3 9,6 8,6 7,4 7,2 

Zdroj: Exekutorská komora ČR 

Vzhledem k vysokému počtu osob v dluhové pasti je důležitým ukazatelem poměr počtu osob 

v osobním bankrotu k počtu osob v exekuci v daném kraji. Tento poměr činil v roce 2022 

27%

22%

17%

10%

11%

12%

48%

48%

50%

14%

18%

22%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2017

2020

2022

osoby s 1 exekucí osoby s 2 exekucemi osoby s 3-9 exekucemi osoby s 10 a více exekucemi

Snižuje se podíl osob s jednou exekucí. Zvyšuje se podíl osob s mnohočetnými exekucemi. 



 

29 
 

v Libereckém kraji 17,59 %. Osobní bankrot představuje pro dlužníky cestu z dluhové pasti. 

Na rozdíl od běžící exekuce se zastavuje růst pohledávek. Když se lidé během procesu 

oddlužení snaží, smaže se jim po pěti letech zbytek dluhů. Naopak v exekuci dluhy dál 

narůstají o úroky z prodlení nebo třeba o náklady na vymáhání. 

Podle údajů z Mapy bankrotů za rok 2022 dosahoval počet osob v bankrotu v Novém Boru 

182 osob. Podíl bankrotů vůči exekucím byl 19,04 %, což je o 1,45 p. b. vyšší než v Libereckém 

kraji jako celku. Podíl osob v bankrotu zde byl 1,85 %. Věk průměrného dlužníka v osobním 

bankrotu činil necelých 47 let. Nižší je v Novém Boru podíl osob ve věku 18 až 29 let, o 1 p. b. 

vůči Libereckému kraji. Naopak o 5 p. b. je vyšší podíl seniorů ve věku nad 65 let. Souhrnný 

přehled údajů za Nový Bor a Liberecký kraj přináší Tabulka 13. 

 

Tabulka 13 – Počet a podíl bankrotů v Novém Boru a Libereckém kraji v roce 2022 

 
Nový Bor Liberecký 

kraj 

Počet osob v bankrotu 182 5 964 

Podíl osob v bankrotu 1,85 % 1,63 % 

Průměrný věk 47,4 45,8 

Osobní bankroty vs. 
exekuce 

19,04 % 17,59 % 

Podíl osob ve věku 18 až 29 
let 

7 % 8 % 

Podíl seniorů (65 + let) 13 % 8 % 

Zdroj: Mapabankrotu.cz 

 

Začátkem roku 2018 otevřela v Novém Boru bezplatnou dluhovou poradnu organizace Rodina 

v centru. Od ledna 2018 do prosince 2020 byla činnost poradny zajištěna v rámci projektu „S 

rodinou proti dluhům“. V roce 2023 dluhové poradenství poskytuje Občanská poradna téhož 

poskytovatele. Podle výroční zprávy z roku 2022 byly dluhy nejčastějším problémem, s nímž 

se klienti na poradnu obraceli. Celkem šlo o 28 klientů se zakázkou řešení dluhů, exekucí a 

insolvencí. 

 

2.2.6 Bydlení  

Zajištění bydlení jako základní životní potřeby je nezbytnou součástí sociálního začleňování. 

Nový Bor se dlouhodobě potýká s nedostatkem městských bytů dostupných pro obyvatele 

ohrožené sociálním vyloučením.  

Nejaktuálnější data o počtu bytů v Novém Boru jsou ze Sčítání lidu, domů a bytů 2021, kdy 

bylo ve městě celkem 6 807 bytů, z čehož se 4 276 bytů (63 %) nacházelo v bytových domech, 

2 468 bytů (36 %) se nacházelo v rodinných domech a 63 bytů (1 %) pak v ostatních budovách. 



 

30 
 

Dle výsledků SLDB bylo 5 160 bytů obydlených, z toho 3 113 obydlených bytů se nacházelo 

v bytových domech, 1 988 v rodinných domech a 59 v ostatních budovách. Podle údajů ČSÚ 

bylo v Novém Boru od roku 2018 do roku 2022 dokončeno 89 bytů. 

Bytový fond města 

Nový Bor k 31. 12. 2023 disponoval 250 byty v bytových domech a ostatních budovách. 

K uvedenému datu bylo 249 bytů obsazených a 1 byt neobsazený. Co se týče kvality bytů, tak 

všechny byty jsou standardní. Největší počet bytů má dispozici 3+1 (57) a 1+1 (55), následují 

byty s dispozicí 2+1 nebo 2+kk (50), dále jsou to byty 4+1 (47) a garsoniéry (41). 

Nájemní smlouvy v těchto bytech byly uzavřeny buď na neurčito (91) nebo do roku 2024 (159). 

Prostorové rozložení městských bytů ve městě přibližuje Obrázek 1. 

 

Obrázek 2 –Městské byty – prostorové rozložení 

 

Zpracování ASZ 

 

Přidělování bytů v majetku města 

Rada města Nový Bor schválila na svém zasedání dne 9. 11. 2020 usnesením 

č. 1272/20/RM48 směrnici č. 5.07 „Pravidla pro přidělování bytových jednotek v majetku města 

Nový Bor“. Tato aktualizovaná směrnice upravuje postupy při pronájmu bytových jednotek 

v majetku města Nový Bor.  Ve městě Nový Bor funguje také bytová komise, která je poradním 

orgánem RM. Projednává související otázky především s přidělováním bytů, výměnou bytů, s 

přechody nájmu bytů, výpověďmi z nájmu bytů a doporučuje RM svá stanoviska. Složení 

bytové komise v roce 2024: NOBYS s.r.o. (správce bytového fondu), Charita Česká Lípa 

(vedoucí služby Sociální ubytovna Nový Bor), Rodina v centru z.ú., MěÚ Nový Bor (vedoucí 

oddělení sociálně právní ochrany dětí), člen RM a dva zástupci veřejnosti.  

Zjednodušený přepis postupu při pronájmu městského bytu: 



 

31 
 

1. Pokud se uvolní městský byt, RM rozhodne o podmínkách zveřejnění záměru jeho 

pronájmu. 

2. Záměr pronájmu bytu, ve kterém budou uvedeny veškeré podmínky, bude zveřejněn 

na úřední desce města minimálně 15 dnů. 

3. Podle vypsaných podmínek v požadovaném termínu se budou moci žadatelé 

o uvolněný byt přihlásit. 

4. Formulář žádosti je k dispozici na odboru správy majetku, na podatelně města a na 

webových stránkách města, tento musí být řádně vyplněn a podepsán žadatelem. 

5. Žádosti budou předány v termínu zveřejněném v záměru pronájmu osobně nebo 

písemně poštou, elektronicky s ověřeným digitálním podpisem, prostřednictvím datové 

schránky nebo na podatelnu města. OSM předá žádosti a další související podklady 

k posouzení bytové komisi. 

6. Bytová komise vypracuje seznam pořadí žadatelů, který se všemi dokumenty předá 

prostřednictvím OSM s doporučením vzniku nájemního vztahu k projednání RM.  

7. Při následujícím jednání RM bude rozhodnuto o přidělení bytu. Při projednávání se 

přihlíží zejména k existenci dluhů žadatele vůči městu Nový Bor a správci bytového 

fondu města společnosti NOBYS s.r.o. a dále k existenci vlastnických práv žadatele 

k nemovitostem určeným k bydlení. 

8. Odbor správy majetku neprodleně po vydání usnesení oznámí rozhodnutí RM 

budoucímu nájemci, vyrozumí neúspěšné žadatele a připraví návrh nájemní smlouvy 

k podpisu. 

Podmínkou uzavření nájemní smlouvy je, v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen občanský zákoník), složení finanční jistoty – 

kauce nejpozději v den podpisu nájemní smlouvy. Z podmínek pro přidělování městských bytů 

bylo při jejich poslední úpravě odstraněno kritérium bezdlužnosti vůči městu, jež bylo 

vyhodnoceno jako příliš diskriminující. Namísto něj je s dlužníky při podpisu jejich nájemní 

smlouvy sjednáván splátkový kalendář.  

O městské byty je dlouhodobě zvýšený zájem. Velký podíl na tom má skutečnost, že 

v městských bytech je i po zvýšení nájemného nižší nájem, než je v Novém Boru obvyklé. 

Také výše kauce bývá u městských bytů několikanásobně nižší než u ostatních pronájmů, 

odpadá i provize pro realitní kanceláře. To jsou důvody, proč jsou a budou městské byty pro 

obyvatele atraktivní. Pro řadu obyvatel je městský byt jakousi jistotou, zvláště pak u těch, kteří 

nemají dobrou zkušenost s jednáním soukromých vlastníků. Počet nabízených městských 

bytů neuspokojuje poptávku. Prioritou města v rámci budoucího rozvoje je tak rozšíření 

kapacity městského bytového fondu. Město se plánuje zaměřit na opravu stávajícího bytového 

fondu a také zůstat v kontaktu s většími pronajímateli bytových jednotek. Ve Strategickém 

plánu rozvoje 2024-2027 jsou vytipované 2 pozemky určené pro výstavbu bytových domů a 2 



 

32 
 

lokality pro výstavbu rodinných domů. Zároveň je v přípravě výstavba družstevního bydlení ve 

spolupráci se Stavebním bytovým družstvem Pozemní stavby Liberec.  

Byty v Domě s pečovatelskou službou 

Tyto byty jsou přidělovány na základě Pravidel RM pro přijímání žadatelů do Domu s 

pečovatelskou službou8. Jedná se o samostatné malometrážní bytové jednotky (garsonky a 

byty 1+1). Zájemce se do nich stěhuje na základě uzavřené nájemní smlouvy 

s městem Nový Bor, v souladu s ustanoveními občanského zákoníku. Byty si mohou nájemníci 

vybavit vlastním nábytkem a ostatním zařízením, ve většině bytů je instalována kuchyňská 

linka. Nájemníci v DPS hradí nájem a služby spojené s bydlením (teplo, elektrická energie, 

spotřeba vody atd.). Přímo v těchto domech sídlí pečovatelská služba, kde si mohou obyvatelé 

nasmlouvat pomoc v rozsahu, v jakém jí aktuálně potřebují. Byty v DPS jsou určeny pro bydlení 

seniorů a zdravotně postižených dospělých občanů, kteří potřebují bezbariérové bydlení a 

z důvodu věku nebo zdravotního stavu pomoc nebo podporu jiné osoby. 

Nájemní smlouva s obyvateli DPS je uzavírána na dobu určitou – 1 rok. Prodloužení nájemní 

smlouvy vždy o další 3 roky je podmíněno: a) dodržováním Domovního řádu DPS, b) řádným 

placením plateb souvisejících s bydlením v DPS, Odbor správy majetku MěÚ Nový Bor zajistí 

vyhotovení nové nájemní smlouvy. Vhodnost prodloužení nájemní smlouvy je konzultována 

s ředitelem příspěvkové organizace Sociální služby města Nový Bor. Dodatek k nájemní 

smlouvě je oprávněn podepsat vedoucí Odboru správy majetku MěÚ Nový Bor. 

 

Dle údajů od hlavních aktérů se na území Nového Boru zdržuje přibližně 10 bezdomovců, 

přičemž někteří migrují mezi Novým Borem a Českou Lípou. V případě poklesu teploty pod –

5 ºC jsou pak osobám bez domova k dispozici prostory v zázemí novoborských technických 

služeb. Nejedná se ovšem o bydlení v pravém slova smyslu, ale o nocležnu využívanou za 

velmi nepříznivého počasí. Kapacita tohoto zařízení je 5 osob.  

 

Na základě zapojení Nového Boru do poradenského programu č. 5 „Vznik a reprodukce 

bytového fondu pro realizaci politiky dostupného bydlení“ byla v roce 2023 zřízena pracovní 

skupina bydlení a jejím cílem je do konce roku 2024 připravit Koncepci bydlení pro město Nový 

Bor. Výstupem z výše zmíněného výzkumného šetření, které proběhlo v říjnu 2023, vzešla 

také následující doporučení pro plánovaní bytové politiky v Novém Boru.  

Doporučení pro plánování bytové politiky navrhovaná na základě zjištění výzkumu 

• Zaměřit se na rozvoj bytového fondu co nejdříve s ohledem na potřeby z území 

(v tomto případě nedostatek velkých bytů) – tzn. vykupovat vhodné nemovitosti ve 

městě prostřednictvím výzvy IROP+ na Sociální bydlení (možnost až 80% dotace).  

 
8 Viz pravidla_dps.pdf (sslnb.cz) 

https://www.sslnb.cz/content/files/dokumenty/pravidla_dps.pdf


 

33 
 

• Zaměřit se na komunikaci se soukromým sektorem s cílem snižování prahů pro vstup 

ohroženým domácnostem, tzn. zjistit, co by motivovalo soukromé majitele ve městě 

pronajmout byty i těm, kteří nesplňují jejich představy o ideálních nájemnících.  

• Zprůchodnit systém prostupného bydlení navrhovaný městem v roce 2020.  

• Využít potenciál spolupráce s ASZ v tématu komunikace s majiteli bytů a potlačování 

obchodu s chudobou. 

• Zhodnotit nástroje poradenství pro nájemníky, domovnictví nebo rozvoj terénní sociální 

práce s ohledem na sousedské soužití v bytových domech. 

• Zahájit debatu o politice nájemného ve městě, tak aby byla deklarována v koncepci 

bydlení. 

 

2.2.7 Bezpečnost  

Sociálně vyloučené lokality jsou obecně spojeny s vyšší mírou kriminality, než je 

celorepublikový průměr. Příčinou tohoto stavu je především koncentrovaný výskyt jevů, které 

souvisí s životem v sociálním vyloučení. Těmito jevy jsou například: chudoba, zadlužení, 

nedostatek příležitostí k uplatnění v běžném životě nebo závislosti (gambling, alkohol, drogy). 

Přesto již existuje řada opatření, která i na úrovni města či obce mohou výrazně přispět ke 

zlepšení bezpečnostní situace v sociálně vyloučené lokalitě. Velký význam mají i preventivní 

programy a dostatečná nabídka volnočasových aktivit pro děti a mládež ze sociálně 

vyloučených lokalit.  

Situace bezpečnosti je v Novém Boru v posledních letech poměrně stabilní. Podoba soužití 

majoritních obyvatel s romskou menšinou zde není ani zdaleka tak vyhrocená, jak bylo 

mediálně prezentováno po tzv. „mačetovém útoku“, jenž se odehrál v srpnu 2011.9  

Podle údajů Policejního prezidia ČR bylo v roce 2022 v Libereckém kraji registrováno „8 399 

trestných činů, tj. o 27,5 % (1 813 skutků) více než v předcházejícím roce a ke zvýšení trestné 

činnosti došlo po čtyřech letech. Také v celé České republice kriminalita zaznamenala nárůst. 

Meziroční nárůst registrovaných trestných činů byl zaznamenán ve všech okresech 

Libereckého kraje, nejvýraznější v okrese Liberec (+753 skutků, tj. +26,6 %) (Krejza, 2023). 

Data o Novém Boru vychází z Mapy kriminality, která podává prostorové informace 

o evidovaných trestných činech a přestupcích (dále jen „delikty registrované kriminality“) na 

území České republiky. Mapy kriminality obsahují delikty registrované kriminality, které byly ve 

zvoleném období Policii České republiky oznámeny, nebo které Policie České republiky 

odhalila vlastní činností. Tato data proto nelze vnímat jako ukazatel skutečného stavu 

kriminality, jde o ukazatel přibližný. Latence trestné činnosti, tj. podíl skutků, jež nebyly Policií 

 
9 https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/1162910-macetovy-utok-ctyri-lide-celi-obzalobe-za-pokus-o-vrazdu  

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/1162910-macetovy-utok-ctyri-lide-celi-obzalobe-za-pokus-o-vrazdu


 

34 
 

ČR zjištěny, se v závislosti na typu kriminality pohybuje od jednotek procent až po 80–90 % 

v případě některých mravnostních trestných činů. 

Z Mapy kriminality vyplývá, že v roce 2023 (leden–červenec 2023) bylo řešeno celkem 1 006 

přestupků. Tabulka 14 nabízí přehled o počtu vybraných přestupků v letech 2019 až 2023 (rok 

2023 pouze do července). 

 

Tabulka 14 – Evidované přestupky v letech 2019-2023 
 

2019 2020 2021 2022 2023 

proti majetku 142 172 186 183 121 

proti veřej. pořádku a občanskému soužití 93 136 120 144 151 

na úseku ochrany před alkoholismem 

toxikomanií 

28 98 98 126 64 

na úseku besip a silničního hospodářství 374 627 702 667 663 

ostatní přestupky 41 166 159 41 29 

Zdroj: Policie ČR 

Pozn. Údaje v roce 2023 pouze do července 

 

Prevence 

Otázce bezpečnosti se mimo jiné věnuje i Strategický plán rozvoje 2024–2027. Hlavním 

stanoveným cílem pro období 2024–2027 je „omezování a snižování kriminality. Jedná se o 

prevenci kriminality, která se zabývá příčinami trestné činnosti i dalších sociálně patologických 

jevů. Program rozvoje upozorňuje na přetrvávají problémy s uživateli drog a jiných omamných 

látek. Na straně prevence pak zmiňuje preventivní programy cílených především na mládež. 

Městská policie každoročně pořádá „Den s IZS“, kterého se pravidelně účastní více než 1 500 

žáků z celého Novoborska. Pro prevenci kriminality jsou prováděny besedy v základních 

školách, mateřských školách, domovech seniorů a ukázky práce a výbavy městské policie na 

letních dětských táborech. V současné době je u Městské policie v Novém Boru zaměstnáno 

celkem 15 strážníků, 1 asistent prevence kriminality, 6 operátorů kamerového systému a 1 

administrativní pracovník.  

Návykové látky 

Policie ČR zveřejňuje na webu mapu odhalených laboratoří na výrobu metamfetaminu a 

pěstíren netechnického konopí. Za období od července 2022 do června 2023 mapa zachycuje 

v Novém Boru jeden případ odhalené varny a dvě pěstírny (viz Obrázek 2). 

 

Obrázek 3 – Mapa varen a pěstíren odhalených v Novém Boru v červenci 2022 - červnu 2023 



 

35 
 

 

Zdroj: Policie ČR 

 

Terénní služby osobám ohroženým závislostí na návykových látkách v Novém Boru poskytuje 

Kontaktní centrum v České Lípě, Most k naději z. s., avšak pouze v omezeném rozsahu. 

Problémy spojené s gamblerstvím se podařilo omezit prostřednictvím vyhlášky o zákazu 

provozování sázkových her, loterií a jiných podobných her na území města, což způsobilo 

uzavření všech heren. 

 

2.2.8 Vzdělávání  

Město Nový Bor je zřizovatelem dvou úplných základních škol, jedné základní školy 

s 1. stupněm, jedné základní školy praktické, jedné základní umělecké školy, jedné mateřské 

školy (šest odloučených pracovišť) a Domu dětí a mládeže Smetanka. 

Všechny školy a školská zařízení mají formu příspěvkových organizací. Jejich financování je 

vícezdrojové. Platové prostředky poskytuje MŠMT ČR, město financuje provoz všech 

vzdělávacích institucí, které zřizuje. Kromě provozních nákladů město financuje investice a 



 

36 
 

opravy škol a školských zařízení. Navíc všechny organizace získávají finanční podporu pro 

svou činnost formou projektových žádostí. 

Město Nový Bor je zřizovatelem mateřské školy Klíček. Celková kapacita zařízení je 377 dětí 

a je rozdělena do jednotlivých odloučených pracovišť. 

Ve školním roce 2022/2023 ukončilo v Novém Boru povinnou školní docházku v běžných 

třídách 185 žáků. V témže školním roce byly zaznamenány celkem čtyři předčasné odchody10, 

tzn., že čtyři žáci ukončili povinnou školní docházku s nedokončeným základním vzděláním. 

Dva z nich v 7. ročníku a další dva v 8. ročníku běžných tříd. 

Procentuální podíl předčasných odchodů ze základní školy z běžných tříd ve školním roce 

2022/2023 na celkovém počtu žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku v běžných třídách 

činil v Novém Boru 2,2 %. Za okres Česká Lípa byl tento podíl 5,6 %, za Liberecký kraj 3,8 %, 

za všechny obce ČR 3,1 %. 

 

Graf 9 - Podíl (v %) předčasných odchodů z běžných tříd ve školním roce 2022/2023 

 

Zdroj: MŠMT 

Graf 10 ukazuje, že podíl žáků novoborských základních škol ukončujících povinnou školní 

docházku v 7. a 8. ročníku se téměř ve všech sledovaných letech drží nad celorepublikovým 

průměrem, který se pohybuje pod 5 %. Výjimkou byly školní roky 2017/2018 a 2022/2023, kdy 

tento podíl výrazněji klesl pod celorepublikový průměr. Ve sledovaném období byl podíl 

předčasných odchodů v Novém Boru nižší než v okrese Česká Lípa (s výjimkou školního roku 

2021/2022, kdy byl podíl tento podíl mírně vyšší).  

 

Graf 10 – Podíl (v %) předčasných odchodů z běžných tříd – vývoj 

 
10 Předčasným odchodem se rozumí ukončení povinné školní docházky v 7. nebo 8. ročníku v běžné třídě. 

3,5%

1,0%

2,2%

5,6%

3,8%
3,1%

ZŠ nám. Míru 128 ZŠ Boženy
Němcové 539

Nový Bor celkem okres Česká Lípa Liberecký kraj ČR



 

37 
 

 

Zdroj: MŠMT 

 

2.2.9 Zdraví 

Strategický plán rozvoje města 2024-2027 uvádí, že v katastru města Nový Bor působí dle 

Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb 7 ordinací všeobecných praktických 

lékařů a 3 ordinace praktických lékařů pro děti a dorost. Zároveň zde mají občané na dosah 

služby specializovaných lékařů, kterými jsou například chirurg, otorinolaryngolog, oftalmolog, 

neurolog, gynekolog, endokrinolog, internista, kardiolog, diabetolog, cévní, stomatolog a další. 

Některé z uvedených specialistů mohou občané Nového Boru navštívit v jejich ambulanci na 

Poliklinice Nový Bor, na adrese Dvořákova 385, 473 01 Nový Bor. Krom ordinací dle 

jednotlivých specializací lékařů je ve zdravotním středisku také rentgenové, ultrazvukové a 

fyzioterapeutické pracoviště, odběrové pracoviště a zdravotní přepravní služba. Ve městě 

mohou místní obyvatelé využít služeb 4 lékáren, 1 prodejnu zdravotnických potřeb a 3 očních 

optik. Nejbližší nemocnice či ordinace dalších zdravotnických specialistů je v České Lípě a 

dále pak v Liberci. Do těchto měst místní také nejčastěji dojíždějí za stomatologickou péčí. V 

Novém Boru chybí také další specialisté jako jsou psychiatři, dermatologové a nedostatek je 

také zubních lékařů, kteří by přijali nové pacienty. 

Jedním z cílů návrhové části Plánu sociálního začleňování 2024-2028 je zvýšení zdravotní 

gramotnosti obyvatel na území Nového Boru. Pomoci by mohla také osvětová kampaň. 

Důležitá je také podpora ukrajinským uprchlíkům zorientovat se ve zdravotnickém systému ČR 

(vyřídit potřebné dokumenty, tlumočení, zajistit lékaře). Dalším z cílů je zvýšit informovanost 

lékařů o možnostech pomoci pro občany Novoborska za pomoci realizace kulatého stolu, na 

7,1

2,9

8,6
7,4

6,1
6

2,2

9,4

6,9

8,7

9,8

6,4

5,5
5,6

6,5

4,9
5,6

4,9
4

4,4 3,8

4,6 4,5 4,5 4,3

3,3
3,6

3,1

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Nový Bor okres Česká Lípa Liberecký kraj obce ČR



 

38 
 

kterém se budou alespoň jednou ročně setkávat relevantní aktéři (lékaři, sociální odbor, NNO) 

a vzájemně si vyměňovat potřebné informace.  

 

2.2.10 Rodina a volný čas 

Město Nový Bor má několik poskytovatelů, kteří se zaměřují na volný čas dětí a mládeže a 

poskytují rodinám pomoc v tíživé životní situaci. 

Dům dětí a mládeže Smetanka  

DDM Smetanka je školským zařízením pro zájmové činnosti a volnočasové aktivity. Nabízí 

více než 70 zájmových kroužků a kurzů pro cca 900 účastníků. Roční poplatek se pohybuje v 

rozmezí 600–1600 Kč. Pro děti z rodin v hmotné nouzi funguje systém slev nebo úplné úlevy 

na zápisném. Dále je možné využít úhradu kroužku v rámci výzvy nadace Darujte kroužky 

dětem, do které je Smetanka zapojena. Do řady kroužků docházejí jak děti ze sociálně 

znevýhodněného prostředí, tak i řada dětí s různými formami poruchy učení a chování. V době 

prázdnin nabízí 19 příměstských a 7 pobytových táborů pro více než 600 dětí, kterých se díky 

systému slev účastní i děti ze sociálně slabých rodin. Sekundární cílovou skupinou DDM jsou 

rodiny s dětmi. Pro ně jsou určeny víkendové akce, do nichž se zapojují i socio-kulturně odlišné 

a sociálně znevýhodněné rodiny s dětmi. Tyto aktivity podporují spontánní zapojení a 

neumožňující evidenci o sociálním či zdravotním statutu účastníků. DDM aktivně spolupracuje 

s novoborskými ZŠ a MŠ formou projektových dnů a výukových programů. Tyto programy mj. 

reflektují i reálné možnosti dětí se SVP, zapojeny jsou i třídy ze ZŠ praktické. Vedle škol DDM 

Smetanka spolupracuje také s Rodinou v centru a dalšími institucemi působícími v obci.  

Rodina v centru, z.ú.  

Organizace působí v Novém Boru od roku 2005. Jejím cílem je odbornými sociálními službami 

zlepšovat život dětí v obci. Je pověřena Krajským úřadem Libereckého kraje k výkonu SPOD 

(pěstounské rodiny) a k poskytování služeb dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Provozuje mateřské centrum a dětskou skupinu Koblížek, občanskou poradnu, rodinnou 

poradnu, SAS Štafeta, a podporuje inkluzi sociálně znevýhodněných žáků na novoborských 

školách. Provozuje také NZDM Vafle, který je bezpečným prostorem a nabízí možnost 

smysluplně trávit volný čas. Pomáhá řešit každodenní trable, orientovat se v různých situacích. 

Nabízí pomoc, podporu, pochopení a snaží se o co největší dostupnost. Ročně jejích služeb 

využije více než 1000 osob z Nového Boru a okolních obcí.  

Charita Česká Lípa 

Se všemi ZŠ a MŠ v Novém Boru spolupracuje jako poskytovatel SAS pro rodiny s dětmi. 

Nejčastější spolupráce se týká nedodržování školní docházky, školní přípravy a plnění 

domácích úkolů. Rodiče jsou podporováni v posilování svých rodičovských kompetencí, při 

vyřizování žádostí o nadační příspěvek dětem na obědy do škol zdarma. Cílovou skupinou 



 

39 
 

SAS jsou rodiny s nezaopatřenými dětmi ve věku 0–18 let v tíživé životní situaci. Je 

poskytována ambulantní (na ubytovně Severní 755) a terénní formou.  

Město Nový Bor má také rozsáhlou síť poskytovatelů sociálních služeb, která je uvedena v 

příloze tohoto dokumentu (příloha 1).  

 

2.2 Vyhodnocení předchozího plánovacího cyklu  

 
V dubnu 2022 byla vydána Evaluační zpráva Nový Bor,11 která předkládá výsledky zhodnocení 

spolupráce Agentury pro sociální začleňování (ASZ) s městem Nový Bor v letech 2016-2021 

na základě analýzy výstupů a výsledků implementace Strategického plánu sociálního 

začleňování města Nový Bor 2016-2019 (SPSZ I), Strategického plánu sociálního začleňování 

města Nový Bor II 2016-2019 (SPSZ II), konkrétně pak implementace opatření, která se týkají 

oblasti zadluženosti a její prevence. Ve zprávě je pak vyhodnocena implementace 

naplánovaných opatření a úspěšnost v dosahování strategických cílů. 

Evaluační zpráva konstatovala, že v oblasti dluhů byla v obou strategických dokumentech 

naplněna naprostá většina navržených opatření. V SPSZ I nebylo uskutečněno pouze jediné 

ze 12 opatření a v SPSZ II se neuskutečnil jeden ze šesti specifických cílů. K cílům a opatřením 

uvedeným ve druhém dokumentu se váže problém v podobě obtížného vyhodnocení 

skutečného počtu uskutečněných akcí (např. školení či setkání lokálních aktérů). Tento 

problém vyplývá z nedostatečné evidence těchto událostí. Podle zjištění evaluátora se akce 

konaly, ale nebylo možné zjistit, kolikrát se opakovaly. 

Opatření v SPSZ I i SPSZ II plně reagovala na hlavní problém v té době, kterým byla 

zadluženost obyvatel. Na druhé straně opatření v oblasti bydlení nebyla tak účinná, protože 

se soustředila pouze na investice a téměř úplně opomíjela „měkká“ opatření. Realizované 

projekty byly v souladu s potřebami cílové skupiny (CS), ale jejich rozsah dovolil pokrýt a 

podpořit pouze malou část CS (například projekt „S rodinou proti dluhům“ pokryl přibližně 10 

%). Dále z evaluační zprávy vyplývá, že koordinace mezi místními aktéry byla na vysoké 

úrovni. Udržitelnost dosažených výsledků ve městě je zajištěna pokračováním činnosti obou 

klíčových organizací, tedy Rodiny v centru a Déčka Liberec. 

Mezi nezamýšlené dopady opatření patřilo zvýšení povědomí o zadluženosti na Novoborsku, 

vzbuzení veřejného zájmu o toto téma a identifikace problémů s bydlením a nelegální práce. 

Evaluační zpráva dále navrhuje čtyři doporučení. První z těchto doporučení je určeno Agentuře 

pro sociální začleňování a zaměřuje se na zlepšení komunikace v území. Další tři doporučení 

jsou určena místním aktérům a zaměřují se na zlepšení formátu besed a akcí pro větší 

 
11 https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Novy_Bor_EZ_ZOR13.pdf 

 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Novy_Bor_EZ_ZOR13.pdf


 

40 
 

publikum, efektivnější komunikaci problémů týkajících se dluhů, bydlení a nelegální práce, a 

na lepší formulaci cílů a opatření v oblasti bydlení. 

Tabulka 15 uvádí projekty realizované v rámci spolupráce Koordinovaného přístupu k sociálně 

vyloučeným lokalitám (KPSVL). 

 

Tabulka 15 – Projekty KPSVL 

Číslo výzvy ŘO  Název projektu  
Název 

žadatele/příjemce  
Realizace 

CZ.03.2.60/0.0/0.0/16

_052/0007808 

S rodinou proti dluhům NNO Rodina 

v centru, z.ú. 

1.1.2018 - 31.12.2020 

CZ.03.2.60/0.0/0.0/16

_052/0007814 

S rodinou proti 

vyloučení 

NNO Rodina 

v centru, z.ú. 

1.1.2018 - 31.3.2021 

CZ.03.2.60/0.0/0.0/16

_052/0007794 

Rozšíření odborného 

sociálního poradenství 

v Občanské poradně v 

lokalitě Nový Bor 

NNO Déčko 

Liberec, z.s. 

 

1.1.2018 - 31.12.2020 

 

CZ.03.2.60/0.0/0.0/16

_052/0007783 

Společně rosteme  NNO Farní Charita 

Česká Lípa 

1.1.2018 - 31.12.2020 

 

 

2.3 Syntetická analýza 
 

Na základě analytických údajů a hlavních příčin problémů, které byly zjištěny během diskuzí v 

tematických pracovních skupinách, byla vytvořena analýza pomocí metody stromu problému. 

Tato analýza stromu problému poskytuje přehled o hlavním problému, jeho příčinách a 

důsledcích. Na základě analýzy je možné identifikovat klíčové oblasti, na které je třeba se 

zaměřit při plánování a implementaci opatření k řešení sociálního vyloučení obyvatel Nového 

Boru.  

 

Tabulka 16 – Syntetická analýza  

Bydlení 

Hlavní problém  

Sociálně znevýhodněné osoby nemají přístup k stabilnímu standardnímu bydlení 

Příčiny problému 

Nedostatečná nabídka dostupného bydlení 
- Nedostatečný městský bytový fond 
- Nedostatek investic do bydlení (výkup, rekonstrukce, výstavba)  
- Absence nabídky a garancí pro soukromé pronajímatele  
Podpora bydlení ohrožených domácností není koordinována 
- Nízká koordinace mezi poskytovateli podpory v bydlení (OSM, OSVZ, NNO, Nobys, s.r.o.)  



 

41 
 

- Chybí metodika spolupráce 

Nedostatek strategického plánování 
- Absence Koncepce bydlení 
- Chybí evidence a vyhodnocování bytové nouze 

Důsledky problému 

Zhoršení životních podmínek 
- Zvýšení počtu lidí žijících v nevyhovujících podmínkách 
- Riziko bezdomovectví 
- Zvýšený stres a duševní potíže 
- Vysoké riziko transgeneračního přenosu chudoby 

Zvýšené náklady pro město a neziskové organizace 
- Zvýšené výdaje na krizovou pomoc 
- Dlouhodobé náklady na zdravotní péči 

Snížení důvěry veřejnosti v městské instituce a poskytovatele 
- Negativní vnímání městské správy (veřejnost může vnímat městské úřady jako neefektivní 
nebo neschopné řešit bytovou nouzi, což může snižovat důvěru a ochotu spolupracovat) 
- Nízká motivace soukromých pronajímatelů (absence záruk a garancí) 

Omezené možnosti zlepšení situace v budoucnosti 
- Chybějící strategické plánování (absence koncepce bydlení, chybí evidence a 
vyhodnocování) 
- Chybí metodika spolupráce (neefektivní přístupy, roztříštěná koordinace) 

Dluhy 

Hlavní problém  

Dluhová zátěž obyvatel Nového Boru  

Příčiny problému 

Nedostatečná finanční gramotnost obyvatel  
- Nízké povědomí o správě osobních financí  
- Chybí vzdělání v oblasti financí na školách 

Nízké povědomí o možnostech řešení dluhů 
- Nedostatečné informování občanů o možnostech oddlužení (osvěta) 

Nedostatečná koordinace mezi odbory města a poskytovateli sociálních služeb 
- Absence komunikačního plánu 

Nedostatečná transparentnost a dostupnost informací o vymáhání dluhů městem 
- Nedostatek veřejně dostupných informací  
- Nedostatečné informování občanů o splátkových kalendářích 

Důsledky problému  

Zhoršená finanční situace jednotlivců a rodin 
- Rodiny zůstávají zadlužené, počet exekuovaných rodin roste 
- Zvýšený počet exekucí  
- Ztráta majetku a bydlení 

Sociální vyloučení a zhoršení kvality života 
- Zvýšený výskyt sociálně patologických jevů 
- Nízké sebevědomí a psychické problémy 

Zvýšené finanční náklady pro město 
- Vyšší náklady na sociální služby 
- Ztráty z neuhrazených pohledávek 

Snížení důvěry občanů v městské instituce 
- Negativní vnímání městských institucí 
- Snížení ochoty spolupracovat 

Bezpečnost, prevence kriminality a zdraví 

Hlavní problémy  

Snížený pocit bezpečí na určitých místech v Novém Boru; rizikové chování mládeže; nízká 
zdravotní gramotnost a nedostatečné znalosti lékařů o sociální pomoci 



 

42 
 

Příčiny problémů 

Snížený pocit bezpečí na rizikových místech v Novém Boru 
- Nedostatek informací o skutečném stavu bezpečnosti 
- Neefektivní koordinace mezi různými aktéry v oblasti bezpečnosti 
- Absence koordinované strategie pro rizikové oblasti a způsob, jak k nim bude přistupovat 
město a aktéři 
- Nedostatečný dohled nad problematickými oblastmi a prodejem návykových látek 

Rizikové chování dětí a mládeže 
- Nedostatek školení a podpory pro pedagogické pracovníky v řešení krizových situací 
- Nedostatečné krizové intervence a postupy v případě šikany a sebepoškozování 

Nízká zdravotní gramotnost 
- Nedostatek osvětových aktivit a informací o zdraví a prevenci 

Nedostatečná informovanost lékařů o sociální pomoci 
- Nedostatečná komunikace a výměna informací mezi lékaři a sociálními službami 

Důsledky problémů  

Snížený pocit bezpečí 
- Zvýšené obavy obyvatel a snížená kvalita života 
- Slabá koordinace a neefektivní ochrana obyvatel a majetku 
- Vyšší míra kriminality a nezákonných aktivit 

Rizikové chování mládeže 
- Vyšší míra přestupků a trestné činnosti mezi dětmi a mladistvými 
- Negativní dopad na školní prostředí a sociální vztahy 

Nízká zdravotní gramotnost 
- Zanedbávání preventivní péče a zdravotních problémů 
- Vysoké náklady na léčbu a snížená kvalita zdraví obyvatel 

Nedostatečná informovanost lékařů 
- Zvýšená míra sociálního vyloučení a nevyužívání dostupné pomoci 

Rodina, volný čas a vzdělávání 

Hlavní problém 

Nedostatečná podpora pro rodiny, děti a mládež ohrožených nepříznivou sociální situací 

Příčiny problému 

Chybí větší nabídka rozvojových a volnočasových aktivit pro děti a mládež 
ohrožených nepříznivou sociální situací 
- Nedostatečná kapacita terénní formy NZDM 
- Omezená kapacita zájmových kroužků, táborů a víkendových programů  

Nedostatečná podpora rodin a krizové intervence 
- Nedostatečná kapacita sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 
- Nedostatečná kapacita dostupných psychologických služeb pro děti i dospělé 
- Neexistence lokálně dostupné krizové pomoci 
- Chybějící specializované programy pro rodiče  

Nedostatečná podpora v oblasti vzdělávání 
- Nedostatek specializovaných pracovníků ve školách (chybí sociální pedagogové, 
psychologové a další odborníci pro podporu dětí se speciálními potřebami) 
- Nedostatečná spolupráce mateřských, základních a středních škol s OSPOD a sociálními 
službami 
- Chybí supervize pro pedagogy a pracovníky ve vzdělávání 

Důsledky problému 

Nedostatek příležitostí pro osobní rozvoj a smysluplné trávení volného času 
- Děti a mládež nemají přístup k potřebné podpoře a aktivitám 
- Vede k nezdravému chování a sociálním problémům 

Zhoršení rodinných podmínek a neefektivní krizová pomoc 
- Nárůst problémového chování 
- Nedostatečná podpora v krizových situacích 



 

43 
 

Snížená úroveň vzdělávání a školního úspěchu dětí 
- Horší školní výsledky a nižší úspěšnost 
- Vysoká míra předčasných odchodů ze vzdělávání (nedokončení základního vzdělání) 
- Trvající nízká vzdělanostní úroveň obyvatelstva (málo lidí s maturitou) 
- Děti nemají dostatečný základ pro úspěch v základní škole 
- Nižší kvalita výuky a péče o žáky 

Zaměstnanost 

Hlavní problém  

Osoby znevýhodněné na trhu práce jsou bez intervence zvenčí obtížně zaměstnatelné tak, 
aby na trhu práce uspěly 

Příčiny problému 

- Nedostatek pracovních dovedností a kompetencí 
- Nedostatek tréninkových pracovních míst 
- Nedostatečná spolupráce mezi aktéry na trhu práce 
- Nedostatek finančních stimulů pro standardní zaměstnavatele 
- Omezené informace o pracovních příležitostech 

Důsledky problému 

- Vysoká míra nezaměstnanosti mezi znevýhodněnými osobami 
- Snížená ekonomická nezávislost a sociální inkluze těchto osob 
- Zvýšené náklady na sociální dávky a podporu ze strany státu a obcí 
- Snížené celkové ekonomické přínosy z účasti znevýhodněných osob na trhu práce 

Zdroj: vlastní zpracování  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

44 
 

III Strategická část  
 

Strategická část navazuje na analýzu stromu problému uvedenou v předchozí kapitole. 

Zahrnuje zastřešující strategické cíle, vázané k jednotlivým tematickým oblastem, konkrétnější 

specifické cíle a konkrétní kroky a aktivity v podobě opatření.  

 

1 Bydlení   
 

Tabulka 17 – Strategický cíl, specifické cíle a opatření v tematické oblasti bydlení  

Strategický cíl 1.1 

Snížení bytové nouze zranitelných cílových skupin v Novém Boru,  

systematizace podpory bydlení, koordinovaná pomoc ohroženým 

domácnostem a podpora terénní sociální služby  

Specifický cíl 1.1.1 
Do roku 2028 získá bydlení v městských bytech alespoň 8 

domácností 

Opatření 1.1.1.1 

Městský bytový fond se rozšíří do roku 2028 o vhodné objekty, kde 

vznikne min. 5 bytů pro dostupné bydlení (výstavba, rekonstrukce, 

výkup bytů)  

Cílová skupina Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí IROP, NPO, jiné   

Implementační subjekt Město Nový Bor, OSM, OSVZ 

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory  5 městských bytů 

Opatření 1.1.1.2 
Město Nový Bor do konce roku 2028 vyčlenění min. 3 městské byty 

pro zabydlení domácností z městské ubytovny Severní 

Cílová skupina 
Sociálně vyloučené či sociálním vyloučením ohrožení obyvatelé Nového 

Boru 

Zdroj finančního krytí OPZ+, finance města 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt 
Město Nový Bor, NNO Rodina v centru, z.ú., NNO Charita Česká Lípa, 

Fokus Liberec o.p.s. 

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory  3 vyčleněné městské byty pro účely sociálního bydlení 

Opatření 1.1.1.3 
Zajistit intenzivní podporu při zabydlování 3 ohrožených 

domácností z ubytovny Severní do městských bytů 

Cílová skupina 
Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+, finance města, jiné 



 

45 
 

Předpokládané 

náklady  
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt Město Nový Bor, OSM, Nobys, NNO  

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory  3 podpořené domácností v městských bytech   

Specifický cíl 1.1.2  Alespoň 3 zranitelné domácnosti budou do konce roku 2028 bydlet 

v garantovaném bydlení soukromých pronajímatelů 

Opatření 1.1.2.1 Vytvořit nabídku garancí pro soukromníky 

Cílová skupina 
Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+, finance města 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt Město Nový Bor, NNO Rodina v centru z.ú., Charita Česká Lípa 

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory 
Zveřejněná nabídka garancí pro soukromé majitele bytů na stránkách 

města  

Opatření 1.1.2.2  
Zprostředkovat garantované bydlení u soukromých pronajímatelů 

minimálně pro 3 zranitelné domácnosti 

Cílová skupina 
Sociálně vyloučení či sociálním vyloučením ohrožení obyvatelé Nového 

Boru 

Zdroj finančního krytí OPZ+, finance obce  

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt Město Nový Bor, NNO Rodina v centru, z.ú., Charita Česká Lípa 

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory  3 zabydlené domácnosti  

Opatření 1.1.2.3  
Zajistit intenzivní podporu při zabydlování 3 ohrožených 

domácností u soukromých pronajímatelů 

Cílová skupina 
Sociálně vyloučení či sociálním vyloučením ohrožení obyvatelé Nového 

Boru 

Zdroj finančního krytí OPZ+, finance obce  

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt Město Nový Bor, OSM, Nobys, NNO 

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory  3 podpořené domácnosti v bytech soukromých pronajímatelů  

Specifický cíl 1.1.3 Do roku 2025 vznikne strategický dokument koncepce bydlení 

Opatření 1.1.3.1  
Vytvoření platformy pro tvorbu koncepce bydlení s účastí řídicího 

týmu (odbor správy majetku, odbor rozvoje města a sociální odbor) 

Cílová skupina 
Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí Finance města  

Implementační subjekt Město Nový Bor, OSM, OSVZ, ORM 



 

46 
 

Předpoklad realizace Od roku 2025 

Indikátory  Existence pracovní skupiny, vznik koncepce bydlení  

Opatření 1.1.3.2 Vytvoření systému evidence žádostí o městské byty 

Cílová skupina 
Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+, finance města  

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt Město Nový Bor, NNO Rodina v centru, z.ú., OSM, OSVZ 

Předpoklad realizace Do konce roku 2024 

Indikátory  
Úprava podmínek podání žádostí o městský byt, evidence – 

modifikování žádostí o městský byt   

Opatření 1.1.3.3 Pravidelné vyhodnocování bytové nouze na území města Nový Bor 

Cílová skupina 
Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+, finance města 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt 
Město Nový Bor, NNO Rodina v centru, z.ú., Charita Česká Lípa, OSM, 

OSVZ 

Předpoklad realizace Od roku 2025 

Indikátory  Tabulka monitoringu osob v bytové nouzi  

Opatření 1.1.3.4 
Pokračování pracovní skupiny Bydlení s cílem implementace a 

evaluace Koncepce bydlení 

Cílová skupina 
Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+, finance města 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt OSM, OSVZ, ORM 

Předpoklad realizace Od roku 2025 

Indikátory  2 setkání PS ročně, zpráva o plnění koncepce, evaluační zpráva 

Specifický cíl 1.1.4 
Do poloviny roku 2025 vznikne síť poskytovatelů podpory v 

zabydlování a programů prevence ztráty bydlení 

Opatření 1.1.4.1 

Odborné sociální poradenství bude posíleno o 2 úvazky pro řešení 

nepříznivé sociální situaci obyvatel s cílem zajistit klientům 

komplexní podporu a pomoc (sociální práce, dluhové poradenství, 

podpora v bydlení, apod.), včetně zvýšení informovanosti 

obyvatelstva o možnostech bydlení v Novém Boru  

Cílová skupina 
Sociálně vyloučení či sociálním vyloučením ohrožení obyvatelé Nového 

Boru  

Zdroj finančního krytí OPZ+ 



 

47 
 

Zdroj: vlastní zpracování  

 

 

2 Dluhy  
 

Tabulka 18 – Strategický cíl, specifické cíle a opatření v tematické oblasti dluhy 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú. 

Předpoklad realizace Poskytnutí dotace (nejlépe 01/2025) 

Indikátory  2 úvazky OSP 

Opatření 1.1.4.2 
Bude vytvořena metodika spolupráce mezi subjekty NNO Rodina 

v centru, NNO Charita Česká Lípa, Fokus Liberec, Nobys  

Cílová skupina 
Sociálně vyloučení či sociálním vyloučením ohrožení obyvatelé Nového 

Boru 

Zdroj finančního krytí OPZ+ 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt OSM, OSVZ, NNO, Nobys, s.r.o.  

Předpoklad realizace Poskytnutí dotace (nejlépe 01/2025) 

Indikátory  Metodika spolupráce sítě poskytovatelů 

Opatření 1.1.4.3 

Pro koordinaci podpory bude využita PS bydlení 

Alespoň 2 krát ročně se setká PS, na které si aktéři předají potřebné 

informace. Navzájem se informují, co v projektu funguje a co by naopak 

bylo potřeba zlepšit. Také se bude sledovat a vyhodnocovat dopad výše 

zmíněných aktivit. Porovnají se čísla na začátku a po skončení projektu  

Cílová skupina 
Sociálně vyloučení či sociálním vyloučením ohrožení obyvatelé Nového 

Boru 

Zdroj finančního krytí OPZ+ 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt OSM, OSVZ, NNO, Nobys, s.r.o.  

Předpoklad realizace Poskytnutí dotace (nejlépe 01/2025) 

Indikátory  2 setkání PS ročně  

Strategický cíl 2.1 

Aktivizovat občany města Nový Bor k řešení jejich dluhové zátěže 

a zvýšit povědomí o financích mezi žáky základních a středních 

škol 

Specifický cíl 2.1.1 
Od roku 2025 začne svou zadluženost řešit více občanů Nového 

Boru 

Opatření 2.1.1.1 
Osvětová kampaň o možnostech oddlužení, zastavení exekuci a 

dalších formách pomoci (přednášky, letáky, zpravodaj, sociální 



 

48 
 

sítě). Součástí kampaně bude také propagace služeb dluhových 

poraden v Novém Boru 

Realizace srozumitelné a rozsáhlejší kampaně, která se bude věnovat 

problematice dluhů. Tato kampaň by měla zahrnovat mediální výstupy, 

které se opírají o čtivé a přitažlivé příklady, jež mohou být prezentovány 

jak v pozitivním, tak v negativním světle. Cílem je informovat veřejnost 

o možných řešeních a důsledcích zadlužení a podpořit tak odpovědný 

přístup k financím. Součástí opatření jsou také přednášky, které zajistí 

Úřad práce v Novém Boru 

Cílová skupina Osoby sociálně vyloučené a ohrožené sociálním vyloučením v oblasti 

dluhů 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor, NNO, jiné  

Implementační subjekt NNO, město Nový Bor, Déčko Liberec z.s., Úřad práce Nový Bor, 

referent pro styk s veřejností města 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  1 sada letáků za rok, 4 přednášky ročně, 2 mediální výstupy ročně 

Opatření 2.1.1.2 

Od roku 2025 bude rozšířena SAS ve výši 1,0 úvazku (motivace, 

podpora při tvorbě rodinného rozpočtu, poradenství v oblasti 

sociálních dávek nebo řešení dluhů) 

Cílová skupina Rodiny sociálně vyloučené a ohrožené sociálním vyloučením 

Zdroj finančního krytí OPZ+  

Předpokládané 

náklady 
10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú 

Předpoklad realizace Poskytnutí dotace (nejlépe 01/2025) 

Indikátory  1,0 úvazku SAS, 15 rodin ročně, u kterých byla zmapována jejich 

dluhová situace  

Specifický cíl 2.1.2 Do konce roku 2028 se sníží nárůst dluhů vůči městu  

Opatření 2.1.2.1 

Město má na základě místního komunikačního plánu nastavenou 

spolupráci mezi jednotlivými odbory a poskytovateli sociálních 

služeb pro včasný záchyt a prevenci předlužení  

Cílová skupina Osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené v oblasti 

dluhů 

Zdroj finančního krytí OPZ+ 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt Město Nový Bor, Nobys, NNO, Déčko Liberec z.s., OSP, OSVZ 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  1 komunikační manuál, 3 setkání ročně 



 

49 
 

Opatření 2.1.2.2 
Přidat do nájemní smlouvy městského bytu informovaný souhlas 

klienta o možnosti spolupracovat se sociálními službami  

Cílová skupina Nájemníci v městských bytech 

Zdroj finančního krytí OPZ+ 

Předpokládané 

náklady 
Do 6 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt OSM, Nobys, Rodina v centru, z.ú., Charita Česká Lípa 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Informovaný souhlas  

Opatření 2.1.2.3 

Do konce roku 2025 vznikne směrnice k postupu vymáhaní 

pohledávek města Nový Bor, která bude vyvěšena na webových 

stránkách a úředních deskách města 

Cílová skupina Obyvatelé Nového Boru 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor 

Implementační subjekt Město Nový Bor, Finanční odbor, referent pro styk s veřejností města, 

Rodina v centru, z.ú.  

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Vznik směrnice   

Opatření 2.1.2.4 

Město Nový Bor nadále umožňuje svým občanům možnost 

splátkových kalendářů za pohledávky vůči městu, tato možnost je 

občanům známá a dobře dostupná  

Cílová skupina Obyvatelé Nového Boru 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor 

Implementační subjekt Město Nový Bor, Nobys s.r.o., OSM, finanční odbor, referent pro styk s 

veřejností města 

Předpoklad realizace Již probíhá  

Indikátory  Alespoň 3 dohodnuté splátkové kalendáře ročně, 2 mediální výstupy 

ročně informující o možnosti využití splátkového kalendáře 

Specifický cíl 2.1.3 
Od roku 2025 získá každoročně alespoň 70 žáků ZŠ a SŠ znalost o 

financích  

Opatření 2.1.3.1 

Výuka finanční gramotnosti pro žáky ZŠ a SŠ 

Finanční gramotnost na ZŠ a SŠ se zaměřuje na poskytování 

základních finančních dovedností a znalostí, které žáci potřebují pro 

každodenní život. Cílem je naučit žáky základům, které jim umožní 

rozumět penězům a financím, a to včetně rozpočtu, úspor, vzniku a rizik 

půjček, zodpovědného utrácení apod. 

Cílová skupina Žáci 9. ročníků základních škol a studenti střední školy 

Zdroj finančního krytí OPZ+, jiné zdroje 

Implementační subjekt Rodina v centru, z.ú., Déčko Liberec z.s, školy 

Předpoklad realizace 2025 



 

50 
 

Zdroj: vlastní zpracování  

 

3 Bezpečnost, prevence kriminality a zdraví  

 

Tabulka 19 – Strategické cíle, specifické cíle a opatření v tematické oblasti bezpečnost, 

prevence kriminality a zdraví 

Indikátory  70 podpořených žáků ZŠ a ŠŠ ročně 

Strategický cíl 3.1 
Zvýšení bezpečnosti a pocitu bezpečí v Novém Boru a prevence 

rizikového a nežádoucího chování dětí a mládeže 

Specifický cíl 3.1.1 
Od roku 2025 dojde k posílení bezpečnosti, veřejného pořádku a 

zkvalitnění občanského soužití v Novém Boru 

Opatření 3.1.1.1 
Začátkem roku 2025 proběhne online dotazníkové šetření pocitu 

bezpečí obyvatel Nového Boru 

Cílová skupina Obyvatelé města Nový Bor  

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor   

Implementační subjekt Město Nový Bor, městská policie, APK 

Předpoklad realizace Únor 2025 

Indikátory  Dotazníkové šetření  

Opatření 3.1.1.2 
Koncem roku 2025 proběhne vyhodnocení dotazníkového šetření 

pocitu bezpečí v Novém Boru  

Cílová skupina Obyvatelé Nového Boru  

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor  

Implementační subjekt Město Nový Bor, městská policie, APK  

Předpoklad realizace Říjen 2025 

Indikátory  Vyhodnocené dotazníky pocitu bezpečí  

Opatření 3.1.1.3 

Vznik strategie pro rizikové oblasti a způsob, jak k nim bude 

přistupovat město a aktéři 

Strategie bude sloužit jako základní dokument, který stanoví postupy pro 

řešení konkrétních situací a určí, která složka bude mít jaké možnosti a 

povinnosti. Jasně definovaný postup povede k lepší koordinaci a 

účinnější ochraně obyvatel a majetku v Novém Boru 

Cílová skupina Obyvatelé Nového Boru  

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor  

Implementační subjekt Město Nový Bor, městská policie, APK, Policie ČR, NNO Rodina 

v centru z.ú. 

Předpoklad realizace Říjen 2025 

Indikátory  Vznik strategie   



 

51 
 

Opatření 3.1.1.4 

Od roku 2025 se zvýši kapacita o další úvazky APK a jejich zacílení 

na exponovaná místa z dotazníkového šetření a mapy kriminality 

Například před ZŠ v Novém Boru 

Cílová skupina Obyvatelé sociálně vyloučených a ohrožených lokalit (sídliště) a 

obyvatelé v sousedství 

Zdroj finančního krytí Ministerstvo vnitra ČR, Program prevence kriminality, Město Nový Bor   

Implementační subjekt Město Nový Bor 

Předpoklad realizace Konec roku 2025 

Indikátory  Zvýšení alespoň 1 úvazku APK 

Opatření 3.1.1.5 

Dohled městské policie na prodej návykových látek (alkohol, tabák, 

konopné drogy) osobám mladším 18 let na místech podle 

dotazníkového šetření pocitu bezpečí a mapy kriminality  

Cílová skupina Děti a mladí dospělí závislí na návykových látkách nebo ohrožení 

závislostí  

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor 

Implementační subjekt Město Nový Bor, městská policie  

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Počet policistů, kteří budou dohlížet na místech podle výsledku 

dotazníkového šetření pocitu bezpečí a mapy kriminality 

Specifický cíl 3.1.2 Od roku 2025 se sníží míra podvodů páchaných na seniorech 

Opatření 3.1.2.1 

Osvětová kampaň určena primárně pro seniory (besedy v klubech 

seniorů, letáky, webové stránky města, Novoborský měsíčník, 

sociální sítě)  

Cílová skupina Senioři žijící v Novém Boru  

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor  

Implementační subjekt Město Nový Bor, NNO, Sociální služby města Nový Bor, příspěvková 

organizace, městská policie, Policie ČR, referent pro styk s veřejností 

města 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  2 uskutečněné akce ročně, 2 články ročně na webových stránkách 

města Nový Bor 

Opatření 3.1.2.2 Vyhláška zakazující podomní prodej 

Cílová skupina Obyvatelé Nového Boru  

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor  

Implementační subjekt Město Nový Bor, městská policie, právní oddělení měst, živnostenský 

úřad 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Existence a funkčnost vyhlášky  



 

52 
 

Specifický cíl 3.1.3 

Od roku 2025 se zvýší povědomí dětí a mládeže o přestupcích a 

trestné činnosti prostřednictvím cílených vzdělávacích programů a 

aktivit zaměřených na pochopení jejich důsledků a prevenci 

Opatření 3.1.3.1 
Zmapovat zdroje a poskytovatele programů primární prevence a 

nabídnout je školám  

Cílová skupina Děti a mládež  

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor 

Implementační subjekt NNO, odbor školství, metodik prevence na školách, OSPOD, městská 

policie, Policie ČR 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Seznam poskytovatelů primární prevence 

Opatření 3.1.3.2 

Realizace programů primární prevence na školách a v NZDM 

(informace o tom, co přestupek a trestná činnost je a jaké mají 

dopady) 

Cílová skupina Děti a mládež 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor, NNO, školy 

Implementační subjekt NNO, ZŠ, SŠ, odbor školství, městská policie, Policie ČR, Probační a 

mediační služba  

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  2 realizované programy prevence kriminality ročně 

Specifický cíl 3.1.4  

Od roku 2025 se zvýší schopnost relevantních aktérů účinně 

předcházet a řešit krizové situace páchané dětmi a mladistvými v 

prostorách škol i mimo ně (šikana, kyberšikana, sebepoškozování, 

atp.) 

Opatření 3.1.4.1 
Vzdělávaní učitelů a sociálních pracovníků NZDM v řešení 

krizových situací (metodické pokyny MŠMT)  

Cílová skupina Děti a mládež  

Zdroj finančního krytí MAP, šablony  

Implementační subjekt ZŠ, SŠ, NNO, NZDM, odbor školství 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  1 uskutečněný kurz, 1 přednáška ročně 

Opatření 3.1.4.2 

Realizace kulatých stolů, na kterých se setkávají zástupci škol, 

zřizovatelé škol, OSPOD, poradenské, sociální a další služby 

sloužící k výměně informací a nastavení pravomocí pro přecházení 

a řešení krizových situací v prostorách škol i mimo ně (šikana, 

kyberšikana, sebepoškozování, atp.) 

Cílová skupina Děti a mládež  

Zdroj finančního krytí MAP, šablony, OPZ+ 

Předpokládané 

náklady 
10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 



 

53 
 

 
12Zdravotní gramotnost představuje schopnost orientovat se v záplavě informací o zdraví a zdravotní péči. Neznamená tedy 

množství informací, které si člověk osvojí, ale schopnost informace vyhledat, porozumět jim, vyhodnotit je a na jejich základně se 
rozhodnout ve prospěch vlastního zdraví. 

Implementační subjekt ZŠ, SŠ, NNO, NZDM, odbor školství, Policie ČR, OSPOD 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  2 setkání ročně 

Opatření 3.1.4.3 

Školy a NZDM mají vypracovaný krizový plán (či obdobný materiál), 

jak postupovat při řešení šikany, kyberšikany, sebepoškozování, 

atp.   

Cílová skupina Děti a mládež  

Zdroj finančního krytí MAP, šablony  

Implementační subjekt ZŠ, SŠ, NNO, NZDM, odbor školství  

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Vznik manuálu krizový plán ( či obdobného materiálu) 

Strategický cíl 3.2 

Zvýšení zdravotní gramotnosti rodin a jednotlivců ohrožených 

sociálním vyloučením a zlepšení dostupnosti zdravotní péče pro 

občany Novoborska 

Specifický cíl 3.2.1 
Do roku 2028 dojde ke zvýšení zdravotní gramotnosti12 obyvatel 

Nového Boru  

Opatření 3.2.1.1 

Osvětová kampaň o možnostech péče o zdraví, prevence 

onemocnění a dalších formách pomoci (akce Den zdraví, letáky, 

zpravodaj)  

Cílová skupina Obyvatelé Nového Boru 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor 

Implementační subjekt Město Nový Bor, NNO, OSVZ 

Předpoklad realizace 2026 

Indikátory  1 uskutečněná akce Den zdraví za 2 roky, 1 mediální výstup ročně a 1 

sada letáků za 2 roky 

Opatření 3.2.1.2 

Program mapování vyloučení osob ze zdravotních a návazných 

služeb, jejich zprostředkování a zvyšování zdravotní gramotnosti 

sociálně vyloučených osob 

Program mapuje míru vyloučení ze sítě zdravotních a návazných služeb 

a integruje klienty do systému těchto služeb (tj. registrace k lékařům 

primární zdravotní péče – praktický lékař, pediatrie, gynekologie, 

stomatologie, apod.) Systematickou terénní prací se dostává 

k zanedbaným dlouhodobě neřešeným zdravotním problémům a 

preventuje jejich prohlubování zprostředkováním odborné pomoci a   

zvyšuje zdravotní gramotnost klienta 

Cílová skupina Sociálně vyloučení či sociálním vyloučením ohrožení obyvatelé Nového 

Boru 



 

54 
 

Zdroj: vlastní zpracování  

 

4 Rodina, volný čas a vzdělávání  
 

Tabulka 20 – Strategické cíle, specifické cíle a opatření v tematické oblasti rodina, volný čas 

a vzdělávaní  

Zdroj finančního krytí V r. 2024 jsou workshopy financovány z finančního příspěvku od 

Nadace ČEZ; v dalších letech se financování předpokládá z příspěvku 

na provoz od zřizovatele, nebo dalších zdrojů (nadace) 

Implementační subjekt Sociální služby města Nový Bor, příspěvková organizace 

Předpoklad realizace Již probíhá 

Indikátory  30 podpořených osob ročně, 10 uskutečněných workshopů ročně 

Specifický cíl 3.2.2 

Od roku 2025 se zvýší informovanost lékařů o možnostech sociální 

pomoci a dostupnosti kompenzačních pomůcek pro obyvatele 

Novoborska 

Opatření 3.2.2.1 

Realizace kulatého stolu, na kterém se budou alespoň jednou za 2 

roky setkávat relevantní aktéři (lékaři, sociální odbor, NNO) a 

vzájemně si vyměňovat potřebné informace  

Cílová skupina Sociálně vyloučení či sociálním vyloučením ohrožení obyvatelé 

Novoborska 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor 

Implementační subjekt Město Nový Bor, lékaři, NNO, Sociální služby města Nový Bor, 

příspěvková organizace 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  1 uskutečněný kulatý stůl za 2 roky 

Strategický cíl 4.1 
Podpořit zdravé rodinné prostředí-funkční rodinné vztahy a 

osobnostní rozvoj dětí a mládeže 

Specifický cíl 4.1.1 
Od roku 2025 se počet dětí a mladých dospělých, kteří budou trávit 

svůj volný čas nezávadně a smysluplně, zvýší nejméně o 50 

Opatření 4.1.1.1 

Od roku 2025 bude o 1 úvazek posíleno NZDM o terénní formu 

zaměřenou na metodu streetwork a spolupráci se školami, včetně 

fakultativních činností (příměstské tábory, pořádání pravidelných 

tréninků a turnajů ve stolním fotbálku a účast na turnajích stolního 

fotbálku, včetně mezinárodních) 

Cílová skupina Děti a mladí dospělí ohrožení nepříznivou sociální situací 

Zdroj finančního krytí OPZ+  

Předpokládané 

náklady 
10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú., školy 



 

55 
 

Předpoklad realizace Začátek roku 2025 

Indikátory  Navýšení kapacity NZDM o 1,0 úvazek 

Opatření 4.1.1.2 
Od roku 2025 bude zajištěna kapacita táboru pro děti z OSPOD 

rodin 

Cílová skupina Děti a mladí dospělí ohrožení nepříznivou sociální situací 

Zdroj finančního krytí Ministerstvo ČR – Program prevence kriminality, město Nový Bor 

Implementační subjekt Město Nový Bor, OSVZ 

Předpoklad realizace 2025/2026 

Indikátory  Do 40 podpořených dětí na táborech ročně  

Opatření 4.1.1.3 
Od roku 2025 budou zajištěny víkendové programy pro děti 

z OSPOD rodin  

Cílová skupina Děti a mladí dospělí ohrožení nepříznivou sociální situací 

Zdroj finančního krytí Ministerstvo vnitra ČR – Program prevence kriminality, MŠMT, Město 

Nový Bor 

Implementační subjekt Město Nový Bor, OSVZ 

Předpoklad realizace 2025/2026 

Indikátory  Alespoň 3 víkendů ročně, 45 podpořených dětí ročně 

Specifický cíl 4.1.2 

Od roku 2025 se počet dětí a mladých dospělých ohrožených 

nepříznivou sociální situací, kteří budou rozvíjet svůj talent v 

běžných zájmových a volnočasových aktivitách, zvýší nejméně o 

30 

Opatření 4.1.2.1 

Zvýšení dostupnosti zájmových kroužků a aktivit v DDM Smetanka 

pro děti sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

Zvýšit počet míst v kroužcích a aktivitách, zajistit financování pro děti z 

rodin s nízkými příjmy a organizovat kampaně zvyšující povědomí o 

těchto aktivitách mezi sociálně ohroženými rodinami 

Cílová skupina Děti a mladí dospělí ohrožení nepříznivou sociální situací 

Zdroj finančního krytí Projekt Darujeme kroužky dětem, MŠMT, Ministerstvo kultury 

Implementační subjekt DDM Smetanka, NNO, školy, odbor školství 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  DDM Smetanka navštíví ročně 30 dětí sociálně vyloučených nebo 

sociálním vyloučením ohrožených  

Opatření 4.1.2.2 
Zvýšení dostupnosti studia na ZUŠ Nový Bor pro děti sociálně 

vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

Cílová skupina Děti a mladí dospělí ohrožení nepříznivou sociální situací 

Zdroj finančního krytí Projekt Darujeme kroužky dětem, MŠMT, Ministerstvo kultury   

Implementační subjekt ZUŠ Nový Bor, NNO, školy, odbor školství 

Předpoklad realizace 2025 



 

56 
 

Indikátory  ZUŠ Nový Bor navštíví ročně 10 dětí sociálně vyloučených nebo 

sociálním vyloučením ohrožených 

Opatření 4.1.2.3 
Zvýšení dostupnosti komerčních táborů pro děti sociálně 

vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

Cílová skupina Děti a mladí dospělí ohrožení nepříznivou sociální situací 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor, MŠMT, Úřad práce, nadační fondy  

Implementační subjekt DDM Smetanka, NNO, školy 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  komerční tábory navštíví ročně 20 dětí sociálně vyloučených nebo 

sociálním vyloučením ohrožených 

Specifický cíl 4.1.3 

Mezi lety 2025-2028 bude alespoň 45 rodin s dětmi ročně 

podpořeno v stabilizaci rodinné situace a budování zdravého 

rodinného prostředí 

Opatření 4.1.3.1 Od roku 2025 bude rozšířena SAS o 1,0 úvazek 

Cílová skupina Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+  

Předpokládané 

náklady 
10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú. 

Předpoklad realizace 2025-2028  

Indikátory  Navýšení kapacity SAS o 1,0 úvazek, 15 podpořených rodin s dětmi 

ročně  

Opatření 4.1.3.2 

Mezi lety 2025-2028 bude SAS rozšířena o fakultativní činnost 

zaměřenou na program pozitivního rodičovství Triple P 

Triple P učí rodiče dovednosti, které potřebují k tomu, aby 

vychovali sebevědomé zdravé děti a dospívající a vybudovali pevnější 

rodinné vztahy. Neříká lidem, jakým mají být rodičem, spíše jim dává 

jednoduché a praktické strategie, které mohou přizpůsobit svým 

vlastním hodnotám, přesvědčením a potřebám. 

Cílová skupina Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+  

Předpokládané 

náklady 
10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú. 

Předpoklad realizace 2025-2028 

Indikátory  Vznik programu Triple P, 10 podpořených rodin s dětmi ročně  

Opatření 4.1.3.3 
Mezi lety 2025-2028 bude vybudované zázemí pro krizovou pomoc, 

které zajistí potřebné prostory a vybavení pro efektivní poskytování 

https://www.triplep.cz/Kurzy-pro-rodice.html


 

57 
 

podpory osobám v těžkých životních situacích. Toto zázemí bude 

zahrnovat sociální a psychologickou podporu a také bezpečné 

prostředí pro setkávání s klienty  

Cílová skupina Ohrožené osoby Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí IROP, jiné dotace 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú. 

Předpoklad realizace 2025-2028  

Indikátory  Vznik zázemí krizové pomoci  

Opatření 4.1.3.4 

Mezi lety 2025-2028 bude zavedena pozice krizového interventa ve 

výši 1,0 úvazku zaměstnaného ve službě krizová pomoc. Služba 

bude moci být využívána i mateřskými, základními a středními 

školami 

Cílová skupina Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+  

Předpokládané 

náklady 
10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú. 

Předpoklad realizace 2025-2028  

Indikátory  Navýšení kapacity 1,0 úvazku krizového interventa, 40 podpořených 

osob ročně   

Strategický cíl 4.2 
Podpořit školní úspěch dětí se sociálním znevýhodněním a 

zároveň přispět k vytvoření zdravého klimatu na školách 

Specifický cíl 4.2.1 
Od roku 2025 se zvýší podpora dětí se sociálním znevýhodnění v 

předškolním vzdělávání o 20 dětí ročně 

Opatření 4.2.1.1 
Zajištění podpůrných pozic v MŠ (sociální pedagogové, speciální 

pedagogové, logopedi) v Novém Boru 

Cílová skupina Děti z MŠ ohrožené nepříznivou životní situací 

Zdroj finančního krytí Kraj, Šablony 

Implementační subjekt Mateřské školy, NNO Rodina v centru z.ú., odbor školství  

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Navýšení kapacit specializovaných pracovníků o 2 úvazky, 20 

podpořených dětí ročně 

Opatření 4.2.1.2 
Aktivizace rodičů s dětmi prostřednictvím skupinových 

volnočasových aktivit v mateřském centru 

Cílová skupina Ohrožené rodiny s dětmi předškolního věku včetně sociálně 

vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+, jiné zdroje  

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú., odbor školství, Charita Česká Lípa, školy 



 

58 
 

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory  Navýšení kapacity o 10 dětí v mateřském centru Koblížek 

Opatření 4.2.1.3 

Spolupráce SAS a mateřského centra s mateřskými školami v 

Novém Boru 

Mateřská centra a mateřské školy budou doporučovat klienty do SAS, 

protože včasné zařazení problémových rodin do této služby umožňuje 

rychlejší a účinnější řešení jejich problémů 

Cílová skupina Ohrožené rodiny Nového Boru včetně sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených 

Zdroj finančního krytí OPZ+, jiné zdroje 

Předpokládané 

náklady 
10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru z.ú., MŠ, odbor školství, OSPOD, OSVZ 

Předpoklad realizace Začátek roku 2025 

Indikátory  2 kulaté stoly ročně  

Specifický cíl 4.2.2 

Od roku 2025 bude mít ročně alespoň 20 žáků ohrožených školním 

neúspěchem k dispozici podporu ve vzdělávaní  

Terénní sociální práce, multidisciplinární tým – zapojení odborníků ze 

sociální, zdravotní, pedagogické, či jiné oblasti, mimoškolní doučování, 

motivační a podpůrné programy – smysluplné trávení volného času, 

rozvoj zájmů a dovedností žáků, atp.) 

Opatření 4.2.2.1 

Pokračování aktivit, které poskytují žákům základních a středních 

škol podporu při řešení školní neúspěšnosti (například projekt "S 

rodinou ke vzdělání", který realizuje NNO Rodina v centru)  

Spoluprací s rodinou a dalšími odborníky sa snižuje riziko předčasného 

odchodu žáků ze vzdělávacího systému 

Cílová skupina Žáci základních a středních škol ohroženi školním neúspěchem, jejich 

rodiče a školy 

Zdroj finančního krytí OPZ+, případně jiná výzva 

Předpokládané 

náklady 
10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt NNO Rodina v centru, z.ú., ZŠ, SŠ, odbor školství  

Předpoklad realizace Zajistit udržitelnost aktivit i po ukončení projektu (projekt trvá do 

31.1.2027)  

Indikátory  20 podpořených osob ročně  

Opatření 4.2.2.2 

Zajištění dostatečných kapacit podpůrných pozic na ZŠ a SŠ 

v Novém Boru (sociální pedagogové, speciální pedagogové, 

logopedi, psychologové, kariéroví poradci) za účelem 

individuálního přístupu k žákům se sociálním znevýhodněním a 

speciálními vzdělávacími potřebami 



 

59 
 

Zdroj: vlastní zpracování  

 
 

Cílová skupina Žáci základních a středních škol ohroženi školním neúspěchem 

Zdroj finančního krytí Kraj, Šablony, MAP 

Implementační subjekt ZŠ, SŠ, odbor školství 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Navýšení kapacit specializovaných pracovníků o 4 úvazky, 20 

podpořených dětí ročně 

Opatření 4.2.2.3 
Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti práce se žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

Cílová skupina Pedagogičtí pracovníci  

Zdroj finančního krytí Šablony, MAP, ONIV, OPZ +, výzva Prevence předčasných odchodů 

Implementační subjekt ZŠ, MŠ, SŠ 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Uskutečněný alespoň 2 kurzů ročně, 8 podpořených pedagogických 

pracovníků ročně  

Opatření 4.2.2.4 Zajištěna supervize pro pedagogy a pracovníky ve vzdělávání  

Cílová skupina Pedagogové a pracovníci ve vzdělávání  

Zdroj finančního krytí MAP, Šablony 

Implementační subjekt MŠ, ZŠ, SŠ, odbor školství  

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Alespoň 2 uskutečněné supervize ročně, 8 podpořených pedagogů a  

pracovníků ve vzdělávání, kterým byla poskytnuta supervize 

Opatření 4.2.2.5 

Realizace kulatých stolů, na kterých se setkávají zástupci škol, 

zřizovatelé škol, OSPOD, poradenské, sociální a další služby 

sloužící k výměně informací a nastavení pravomocí a postupů pro 

přecházení a řešení školního neúspěchu žáků (absence, 

nedokončování ZŠ, neprospívání, opakování ročníku)  a podezření 

na zanedbanou péči ze strany rodičů 

Cílová skupina Pedagogové a pracovníci ve vzdělávání, OSPOD, NNO, Policie, 

Pedagogicko-psychologická poradna, Středisko výchovné péče, atd.  

Zdroj finančního krytí MAP, Šablony, OPZ+ 

Předpokládané 

náklady 

10 000 000 Kč na projekt do výzvy 65 OPZ+ 

Implementační subjekt ZŠ, SŠ, NNO, NZDM, odbor školství, Policie ČR, OSPOD 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  2 setkání ročně 



 

60 
 

5 Zaměstnanost 
 

Tabulka 21 – Strategický cíl, specifické cíle a opatření v tematické oblasti zaměstnanost 

Strategický cíl 5.1 
Zvýšení zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce a 

zároveň zvýšení informovanosti v oblasti zaměstnávání 

Specifický cíl 5.1.1 
Mezi lety 2025-2028 bude každoročně poskytnuta podpora 

v oblasti zaměstnatelnosti nejméně 30 osobám 

Opatření 5.1.1.1 

Poradenství a zvyšování kompetencí osob znevýhodněných na 

trhu práce, mentoring při nástupu do zaměstnání v počátečním 

období, včetně psychosociální podpory 

Cílová skupina Osoby znevýhodněné na trhu práce 

Zdroj finančního krytí Úřad práce, výzva č. 78, OPZ+, jiné výzvy 

Implementační subjekt Rytmus Liberec, o.p.s., ÚP 

Předpoklad realizace 2025-2028 

Indikátory  Alespoň 25 osob ročně, kterým byla poskytnuta podpora v oblasti 

zaměstnanosti 

Opatření 5.1.1.2 Rekvalifikační kurzy Úřadu práce 

Cílová skupina Znevýhodnění na trhu práce 

Zdroj finančního krytí Úřad práce 

Implementační subjekt Úřad práce, NNO  

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Alespoň 10 absolventů rekvalifikačního kurzu z řad CS ročně 

Opatření 5.1.1.3 
Do roku 2028 bude založen sociální podnik, který vytvoří pracovní 

příležitosti pro osoby znevýhodněné na trhu práce 

Cílová skupina Osoby znevýhodněné na trhu práce 

Zdroj finančního krytí OPZ+, Bankovní programy, jiné  

Implementační subjekt Pivovar Born, Rytmus Liberec, o.p.s., Úřad práce 

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory  Vznik sociálního podniku  

Opatření 5.1.1.4 

Pokud bude pilotní projekt úspěšný v jiných městech a Nový Bor 

bude vybrán pro další pilotní fázi, město začne realizovat tzv. 

integrační pracovní místa jako nový nástroj MPSV  

Cílová skupina Osoby znevýhodněné na trhu práce 

Zdroj finančního krytí Financování ze státního rozpočtu   

Implementační subjekt Město Nový Bor, Rytmus Liberec, o.p.s., ÚP 

Předpoklad realizace Do roku 2028 

Indikátory  Alespoň 3 vzniklá tréninková pracovní místa 

Specifický cíl 5.1.2 
Mezi lety 2025-2028 budou alespoň 3 osoby ročně umístěné na 

standardní pracovní místo 



 

61 
 

Opatření 5.1.2.1 

Vznikne lokální síť zaměstnanosti, která bude mít za cíl propojovat 

aktéry a zaměstnavatele 

(propojení poskytovatelů psychosociální podpory, včetně sociálních 

služeb a dluhového poradenství), pracovního poradenství, tréninkových 

zaměstnavatelů, standardních zaměstnavatelů, rekvalifikačních a 

dalších vzdělávacích středisek, obce a úřadu páce) 

Cílová skupina Osoby znevýhodněné na trhu práce 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor 

Implementační subjekt Město Nový Bor, OSVZ, Úřad práce, Rytmus Liberec o.p.s., NNO, 

zaměstnavatelé  

Předpoklad realizace Od roku 2025 

Indikátory  Fungující lokální síť zaměstnanosti 

Opatření 5.1.2.2 

Standardní zaměstnavatelé budou čerpat dotační podporu na 

mzdy v prvních min. 6 měsících zaměstnání klienta (SÚPM, 

projektová podporovaná pracovní místa) 

Cílová skupina Osoby znevýhodněné na trhu práce 

Zdroj finančního krytí Státní rozpočet (APZ), dotace ESIF 

Implementační subjekt Úřad práce (SÚPM), NNO (PPM z OPZ+) 

Předpoklad realizace 2025-2028 

Indikátory  Počet podporovaných pracovních míst u standardních zaměstnavatelů 

(vč. obce – mimo tréninková místa) 

Opatření 5.1.2.3 

Do roku 2028 se město Nový Bor seznámí s příklady dobré praxe v 

oblasti odpovědného zadávání veřejných zakázek a případně 

začne vybrané zakázky vyhlašovat podle principů sociálně 

odpovědného zadávání 

Cílová skupina Osoby znevýhodněné na trhu práce 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor   

Implementační subjekt Město Nový Bor 

Předpoklad realizace 2025 

Indikátory  Počet exkurzí 

Opatření 5.1.2.4 

Město Nový Bor bude na svých webových stránkách informovat o 

pracovních nabídkách prostřednictvím prokliků na webové 

stránky Úřadu práce Nový Bor 

O této nové možnosti budou obyvatelé informováni prostřednictvím 

facebookových stránek města a také v Novoborském měsíčníku 

Cílová skupina Osoby znevýhodněné na trhu práce 

Zdroj finančního krytí Město Nový Bor   

Implementační subjekt Město Nový Bor, ÚP, referent pro styk s veřejností města 

Předpoklad realizace 2025 



 

62 
 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

  

Indikátory  Informace o pracovních nabídkách v médiích města 



 

63 
 

IV Implementační část  

 

4.1 Řídící struktura implementace 
 

Město Nový Bor bude aktivně spolupracovat na výše definovaných cílech a opatřeních. Je 

garantem a realizátorem některých opatření. Zajistí pracovníka, který bude odpovídat za 

koordinaci materiální a organizační podporu realizovaných akcí, včetně jednání pracovních 

skupin. Město bude spolupracovat na sběru indikátorů, interpretaci dat, výzkumné činnosti, 

monitoringu, vyhodnocování dopadů a zajištění udržitelnosti nastavených opatření. 

 

Lokální konzultant je pracovníkem Agentury pro sociální začleňování, má koordinační roli, 

propojuje jak místní aktéry, tak jim zprostředkovává poradenství od odborných poradců 

Agentury na prioritní témata (popsaná v revizi Popisu spolupráce, 2023). Například odborný 

poradce pro oblast bydlení poskytuje podporu při tvorbě bytové koncepce. V případě 

potřebnosti a kapacit Agentury je možné zpracovat tematické výzkumy, které vytváří výzkumné 

oddělení Agentury. Podpůrnou roli hraje Agentura pro sociální začleňování také v případě 

konání veřejných setkání, kulatých stolů s občany atd. Cílem této podpory je vytvoření stabilní 

odborné sítě, která se bude zabývat problematikou sociálního vyloučení s akcentem na 

participaci CS. Agentura pro sociální začleňování může poskytnout na vyžádání mediální 

podporu při eskalaci napětí mezi majoritou a komunitami.   

 

Manažer sociálního začleňování spolupracuje s lokálním konzultantem Agentury a po 

odchodu Agentury z lokality přebírá jeho činnost. Společně s lokálním konzultantem realizuje 

tematické pracovní skupiny. Informuje obec a její orgány o obsahu spolupráce s Agenturou. 

Sleduje a vyhodnocuje úspěšnost naplnění cílů a opatření vydefinovaných v tomto dokumentu. 

Aktivně jedná se členy Lokálního partnerství a místními aktéry, kteří se připravují nebo realizují 

činnosti zmírňující sociální vyloučení v Novém Boru.  

 

Lokální partnerství je jako stálý koordinační, poradní a iniciativní orgán v oblasti sociálního 

začleňování. Lokální partnerství zejména sleduje a vyhodnocuje vývoj sociální situace a potřeb 

ohrožených a sociálně vyloučených obyvatel, naplňování spolupráce s Agenturou, podílí se 

na tvorbě plánu sociálního začleňování a sleduje jeho implementaci. Pracovní skupiny 

lokálního partnerství budou stanoveny na základě aktuální potřeby, předpokládá se vznik 

jedné průřezové pracovní skupiny bydlení a ohrožená rodina. Složení Lokálního partnerství: 

Členy lokálního partnerství jsou konzultant Agentury a další členové jmenovaní do lokálního 



 

64 
 

partnerství vč. Občanské veřejnosti. Zřizovatelem lokálního partnerství bude místostarosta 

města Mgr. Tomáš Mašek.  

 

4.2 Analýza rizik a nastavení řízení rizik 
 

Tabulka 22 – Analýza rizik 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
13 1 – velmi nízká/ý, 2 - nízká/ý, 3 – střední, 4 – vysoká/ý, 5 – velmi vysoká/ý 

č. Název rizika Pravděpodobnost13 Dopad Eliminace 

1 

Nízká motivace CS 

k zapojení do 

projektových aktivit 

3 5 

Podpora práce v terénu, realizace 

participativních aktivit, otevřená 

komunikace na platformách  

města, spolupráce s CS 

2 

Nedostupnost 

kvalifikovaných 

lidských zdrojů 

2 4 

Motivující zavedení mezd a platů v 

rámci předkládaných projektů, 

poskytnutí možnosti osobního růstu 

(školení, vzdělávací kurzy, atd.) 

3 

Negativní 

sousedské vztahy 

způsobené 

vysokou segregací 

cílové skupiny v 

jedné lokalitě 

2 3 
Desegregace lokality, podpora 

participativních metod práce s CS 

4 
Změna sociální 
situace  
ve městě 

3 4 

Monitoring sociální situace ve městě, 

řízení jednotlivých politik města v 

partnerství, zhodnocování výstupů 

práce v terénu 

5 
Neplnění cílů a 

opatření projektů 
2 5 

Nastavení průběžného monitoringu, 

zařazení analýzy potřebnosti v rámci  

projektových žádostí 

6 
Neschválení 

žádosti o podporu 
2 5 Kvalitní projektová příprava 

7 

Změna politické 

situace ve městě 

Nový Bor 

2 4 

Transparentnost a funkčnost 

lokálního partnerství, řízení 

jednotlivých politik města v 

partnerství, zhodnocování výstupů 

práce v terénu, zařazení aktivit 

vedoucích ke zvýšení informovanosti 

obyvatel a osvětových akcí 



 

65 
 

4.3 Sledování, vyhodnocování a revize Plánu sociálního začleňování  

 
Po dobu účinnosti Plánu sociálního začleňování budou průběžně vyhodnocovány jmenované 

cíle a současně budou monitorovány konkrétní projektové činnosti a sledovány indikátory 

opatření – tím bude sledováno naplňování obecného cíle vyhodnocení dopadů PSZ.  

PSZ bude průběžně vyhodnocován a to:  

• 2x ročně na úrovni lokálního konzultanta a manažera sociálního začleňování (z jednání 

je veden zápis)  

• 1x ročně na jednání Lokálního partnerství  

• 1x ročně formou zprávy o naplňování PSZ, která je předkládaná na vědomí 

zastupitelstvu města  

• Zprávu o plnění PSZ předkládá na zastupitelstvo místostarosta Mgr. Tomáš Mašek.  

Předmětem vyhodnocování je naplňování Plánu sociálního začleňování a v případě potřeby 

také jeho revize. Revize PSZ je aktualizace strategického dokumentu, kdy dochází k jeho 

změnám. Revizi PSZ provádí město za pomoci lokálního konzultanta Agentury a manažera 

sociálního začleňování. Změny bude nutné projednat buď na RM, případně opět na 

zastupitelstvu. Revizi PSZ předkládá na příslušný orgán města místostarosta Mgr. Tomáš 

Mašek.  

 

4.4 Financování plánu sociálního začleňování  

 

4.4.1 Čerpání z prostředků alokovaných na KPSV 2021+   

Přehled projektových záměrů se záměrem čerpání z výzev v rámci KPSV 2021+ byl sestaven 

na základě předložených projektových fiší (06/2024) realizátorů jednotlivých opatření. 

Projektové fiše - vycházejí z metodiky projektového poradenství. 

 

Tabulka 23 – Přehled projektových záměrů z výzev v rámci KPSV 2021+ 

Strategický 

cíl 

Specifický cíl Opatření Alokace 

(KPSV+) 

Operační 

program 

Prioritní 

osa 

Specifický 

cíl OP 

1.1 1.1.1 1.1.1.2 Do 6 

mil. Kč 

 

 

 

OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.1 1.1.1.3 OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.2 1.1.2.1 OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.2 1.1.2.2 OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.2 1.1.2.3 OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.3 1.1.3.2 OPZ+ 2 2.1: h) 



 

66 
 

1.1 1.1.3 1.1.3.3 OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.3 1.1.3.4 OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.4 1.1.4.1 OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.4 1.1.4.2 OPZ+ 2 2.1: h) 

1.1 1.1.4 1.1.4.3 OPZ+ 2 2.1: h) 

2.1 2.1.2 2.1.2.1 OPZ+ 2 2.1: h) 

2.1 2.1.2 2.1.2.2 OPZ+ 2 2.1: h) 

2.1 2.1.1 2.1.1.2 10 mil. 

Kč 

OPZ+ 2 2.1: h) 

3.1 3.1.4 3.1.4.2 OPZ+ 2 2.1: h) 

4.1 4.1.1 4.1.1.1 OPZ+ 2 2.1: h) 

4.1 4.1.3 4.1.3.1 OPZ+ 2 2.1: h) 

4.1 4.1.3 4.1.3.2 OPZ+ 2 2.1: h) 

4.1 4.1.3 4.1.3.4 OPZ+ 2 2.1: h) 

4.2 4.2.1 4.2.1.3 OPZ+ 2 2.1: h) 

4.2 4.2.2 4.2.2.1 OPZ+ 2 2.1: h) 

4.2 4.2.2 4.2.2.5 OPZ+ 2 2.1: h) 

OPZ+ 

(KPSV+) 

celkem 

 

16 000 000 Kč 

IROP (KPSV+) 

celkem 

0 

PSZ celkem 16 000 000 Kč 

 

 

 
 

 
 



 

67 
 

V Seznam zdrojů  
 

MMR, Agentura pro sociální začleňování. (2023). Metodika koordinovaného přístupu k 

sociálnímu vyloučení 2021+ (Specifická část). Dostupné z: Metodika-KPSV-Specificka-cast-

2023 (1).pdf  

Český statistický úřad. [online] Dostupné z: https://www.czso.cz/  

Mapa zadlužení. [online] Dostupné z: www.mapazadluzeni.cz 

Korecká, Z. (2024). Situační analýza města Nový Bor. Agentura pro sociální začleňování 

Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 

Korecká. Z. (2024). Mapování spokojenosti a potřeb v oblasti bydlení ve městě Nový Bor. 

(Tematický výzkum). Agentura pro sociální začleňování Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 

MMR, Agentura pro sociální začleňování. (2019). Strategický plán sociálního začleňování 

obce Nový Bor II pro období 2019-2021.  

 

VI Seznam obrazových příloh 

 

Obrázek 1 – Ubytovna Severní 755 v Novém Boru  

Obrázek 2 – Městské byty – prostorové rozložení 

Obrázek 3 – Mapa varen a pěstíren odhalených v Novém Boru v červenci 2022 – červnu 2023 

 

VII Seznam grafů 

 

Graf 1 – Vývoj počtu obyvatel v Novém Boru v letech 2013-2022 

Graf 2 – Věková struktura obyvatel Nového Boru v letech 2013-2022 

Graf 3 – Podíl (v %) příjemců PnB v průměrném měsíci daného roku 

Graf 4 – Podíl (v %) příjemců PnŽ v průměrném měsíci daného roku 

Graf 5 – Podíl (v %) příjemců DnB v průměrném měsíci daného roku 

Graf 6 – Vývoj podílu nezaměstnaných osob v letech 2016-2022 (v %) 

Graf 7 – Počty uchazečů o zaměstnání v evidenci ÚP dle délky evidence 

Graf 8 – Podíly (v %) osob s exekucemi 

Graf 9 – Podíl (v %) předčasných odchodů z běžných tříd ve školním roce 2022/2023 

Graf 10 – Podíl (v %) předčasných odchodů z běžných tříd – vývoj 

 

file:///C:/Users/skomir/Downloads/Metodika-KPSV-Specificka-cast-2023%20(1).pdf
file:///C:/Users/skomir/Downloads/Metodika-KPSV-Specificka-cast-2023%20(1).pdf
https://www.czso.cz/
http://www.mapazadluzeni.cz/


 

68 
 

VIII Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 – Přehled strategických a specifických cílů PSZ  

Tabulka 2 – Počet příjemců PnB včetně SPO v letech 2019-2022 

Tabulka 3 – Počet příjemců PnŽ a SPO v letech 2019-2022 

Tabulka 4 – Počet příjemců DnB a SPO v letech 2019-2022 

Tabulka 5 – Vyplacené dávky MOP v letech 2016-2022 

Tabulka 6 – Ulice v Novém Boru s významným počtem SPO u vyplacených PnŽ 

Tabulka 7 – Ulice v Novém Boru s významným počtem SPO u vyplaceného DnB 

Tabulka 8 – Respondenti podle délky pobytu v ubytovně (N=19) 

Tabulka 9 – Počet UoZ v Novém Boru, dle pohlaví, délky evidence, věku a vzdělání 

Tabulka 10 – Počet volných pracovních míst 

Tabulka 11 – Počet a podíl osob v exekuci v Novém Boru v letech 2016-2023 

Tabulka 12 – Vývoj podílu osob v exekuci v Novém Boru v letech 2016-2023 

Tabulka 13 – Počet a podíl bankrotů v Novém Boru a Libereckém kraji v roce 2022 

Tabulka 14 – Evidované přestupky v letech 2019-2023 

Tabulka 15 – Projekty KPSVL 

Tabulka 16 – Syntetická analýza  

Tabulka 17 – Strategický cíl, specifické cíle a opatření v tematické oblasti bydlení  

Tabulka 18 – Strategický cíl, specifické cíle a opatření v tematické oblasti dluhy 

Tabulka 19 – Strategické cíle, specifické cíle a opatření v tematické oblasti bezpečnost, 

prevence kriminality a zdraví 

Tabulka 20 – Strategické cíle, specifické cíle a opatření v tematické oblasti rodina, volný čas 

a vzdělávaní  

Tabulka 21 – Strategický cíl, specifické cíle a opatření v tematické oblasti zaměstnanost 

Tabulka 22 – Analýza rizik 

Tabulka 23 – Přehled projektových záměru z výzev v rámci KPSV 2021+ 

 

IX Seznam příloh 
 

Příloha 1: Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Novém Boru



 

 
 

 Příloha 1: Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Novém Boru  

 

Poskytovatel/ 
zařízení 

Forma služby/ 
časový rozsah 

Cílová skupina Kapacita/počet 
uživatelů 

Počet 
pracovníků/ 
úvazky 

Odborné sociální poradenství 

ADVAITA, z. ú. Ambulantní – 

Česká Lípa 

Čtvrtek, 10:00 - 

17:00 - Česká Lípa 

Osoby ohrožené závislostí nebo 

závislé na návykových látkách 

Maximální okamžitá 

kapacita: 20 

 

Déčko Liberec z.s.: 

Občanská poradna 

Liberec – kontaktní 

pracoviště Nový Bor 

Po12:30 – 17:00, 

Út 8:00 – 12:00, st 

8:00 – 12:00, Čt 

8:00 – 12:00 lichý 

čt, Pá 8:00 – 14:00 

Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 

ohrožené společensky nežádoucími 

jevy 

Imigranti a azylanti 

Oběti domácího násilí 

Oběti obchodu s lidmi 

Oběti trestné činnosti 

Osoby bez přístřeší 

Osoby do 26 let věku opouštějící 

školská zařízení pro výkon ústavní 

péče 

Osoby komerčně zneužívané 

Osoby ohrožené závislostí nebo 

závislé na návykových látkách 

Osoby s chronickým duševním 

onemocněním 

Osoby s chronickým onemocněním 

Osoby s jiným zdravotním postižením 

Osoby s kombinovaným postižením 

Osoby s mentálním postižením 

Osoby s tělesným postižením 

Osoby se sluchovým postižením 

Osoby se zdravotním postižením 

Osoby se zrakovým postižením 

Osoby v krizi 

Osoby žijící v sociálně vyloučených 

komunitách 

Osoby, které vedou rizikový způsob 

života nebo jsou tímto způsobem 

života ohroženy 

Pachatelé trestné činnosti 

Rodiny s dítětem/dětmi 

Senioři 

Etnické menšiny 

Počet intervencí (30 min. 

jednání): 6 

Jedná se o maximální 

okamžitou kapacitu na 

všech pracovištích. 

Poradce – sociální 

pracovník 

- PP 

0,8+0,2 

NB + ČL 

- PP0,5 ČL 

+ NB 

Poradce – pracovník 

v sociálních 

službách 

- DPP 0,2 

NB 

 

Rodina v centru, z.ú. 

Občanská poradna 

Křižíkova 980, NB 

Ambulantní 

Po a Pá: 8:00 – 

16:00 

Út, St a Čt: 8:00 – 

15:00 

 

Terénní 

Po a St: 8:00 – 

16:00 

Út, Čt a Pá: 8:00 – 

15:00 

Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 

ohrožené společensky nežádoucími 

jevy 

Imigranti a azylanti 

Oběti domácího násilí 

Oběti trestné činnosti 

Osoby v krizi 

Osoby žijící v sociálně vyloučených 

komunitách 

Osoby, které vedou rizikový způsob 

života nebo jsou tímto způsobem 

života ohroženy 

Senioři 

Etnické menšiny 

Ambulantní: MAXIMÁLNÍ 

KAPACITA 

Počet klientů: 2 

 

Terénní: MAXIMÁLNÍ 

KAPACITA 

Počet klientů: 2 

Sociální pracovnice 

(HPP, 1 úvazek), 

pracovník 

v sociálních 

službách (HPP, 1 

úvazek) 



 

 
 

Sociální služby města 

Nový Bor, příspěvková 

organizace 

Ambulantní 

St: 8:00 – 18:00 

 

Terénní 

Po, Út, Čt a Pá: 

8:00 – 15:00 

Služba bude poskytována pečujícím 

osobám o vybrané cílové skupiny: 

Osoby s chronickým duševním 

onemocněním 

Osoby s chronickým onemocněním 

Osoby s jiným zdravotním postižením 

Osoby s kombinovaným postižením 

Osoby s mentálním postižením 

Osoby s tělesným postižením 

Senioři 

Ambulantní: maximální 

kapacita, počet klientů: 1 

(Jedná se o maximální 

okamžitou kapacitu, 

služba bude zajišťována 

jedním sociálním 

pracovníkem) 

Terénní: maximální 

kapacita: 

Počet klientů: 1 

Ředitel (0,1 

(úvazku) 

Koordinátorka CPP 

– sociální 

pracovnice 1,0 

(úvazku) 

Sestřička SOS, z.ú. Ambulantní 

Po – Pá: 11:00 – 

14:00 

 

Terénní 

Po – Pá 14:00 – 

15:00 (po 

předchozí 

telefonické 

dohodě) 

Osoby pouze z Ukrajiny a jejich 

pečující rodiny: 

Imigranti a azylanti 

Osoby se zdravotním postižením 

Rodiny s dítětem/dětmi 

Senioři 

Ambulantní 

Maximální okamžitá 

kapacita služby: počet 

klientů:1 

Terénní 

Maximální okamžitá 

kapacita služby: počet 

klientů:1 

Sociální pracovník 

DPP 0,15 

Sociální pracovník 

HPP 0,5 

Pracovník 

v sociálních 

službách DPP 0,15 

Sociální rehabilitace 

Rytmus Liberec, o.p.s. 

Detašované pracoviště 

Nový Bor 

Terénní 

Ú 8:00 – 16:00 

Pá 8:00 – 16:00, 

po telefonické 

dohodě možné i 

v jiný čas. 

Ambulantní 

Út 8:00 – 16:00 

Pá 8:00 – 16:00 Po 

telefonické dohodě 

možné i v jiný čas 

HLAVNÍ CÍLOVÁ SKUPINA – osoby, 

které potřebují dlouhodobou podporu 

při rozvoji dovedností směřujících k 

získání a udržení si zaměstnání 

Osoby s chronickým duševním 

onemocněním 

Osoby s jiným zdravotním postižením 

Osoby s kombinovaným postižením 

Osoby s mentálním postižením 

Osoby s tělesným postižením 

Osoby se zdravotním postižením 

maximální okamžitou 

kapacitu. Nový Bor – 2 

uživatelé, 

ĆL + NB (3,25 + 

0,65) + 0,5 (4,3) 

FOKUS Liberec o.p.s. Terénní 

Po – Pá 8:00 – 

16:00 

Ambulantní 

Po – Pá 8:00 – 

16:00  

Osoby s chronickým duševním 

onemocněním 

Maximální okamžitá 

kapacita služby v Novém 

Boru 4 klienti, 

Ambulantní Počet klientů: 

3  

Maximální okamžitá 

kapacita služby. 

Terénní forma PP 

4,0 

Azylové domy     

Charita Česká Lípa Pobytová 

Nepřetržitě 

Oběti domácího násilí 

Osoby bez přístřeší 

Rodiny s dítětem/dětmi 

Nový Bor: 4 klienti = 4 

klienti a 22 dětí (celkem 4 

rodinné pokoje), 

Sociální pracovník 

služby ADJ Nový 

Bor 0,75 HPP 

NONSTOP 

Pracovník 

v sociálních 

službách ADJ Nový 

Bor 4,75 HPP 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Charita Česká Lípa 

Startér  

Terénní 

Po 10:00 – 18:00 

Út 10:00 – 18:00 

St 10:00 – 18:00 

Čt 10:00 – 18:00 

Pá 8:00 – 16:30 

Ambulantní 

Po 8:00 – 12:00, 

12:30 – 16:30 

Rodiny s dítětem/dětmi do 31. 12. 2023 

Maximální okamžitá 

terénní kapacita pro 

působnost služby v 

Novém Boru je 1 klient, 

tedy 1 pracovník může v 

jednom okamžiku 

poskytovat sociální službu 

maximálně 1 klientovi 

(rodina s dětmi). 

Startér (SAS) Česká 

Lípa, Nový Bor – 

vedoucí/sociální 

pracovník 0,5 HPP 

Sociální pracovník, 

pracovník 

v sociálních 

službách pod 

dohledem 

sociálního 



 

 
 

St 8:00 – 12:00, 

12:30 – 16:30 

Pá 8:00 – 12:00 

od 1. 1. 2024 

Maximální okamžitá 

terénní kapacita pro 

působnost služby v 

Novém Boru jsou 2 klienti, 

do 31. 12. 2023 

Maximální okamžitá 

ambulantní kapacita pro 

působnost služby v 

Novém Boru jsou 2 klienti, 

tedy 2 pracovníci mohou v 

jednom okamžiku 

poskytovat sociální službu 

maximálně 2 klientům 

(rodina s dětmi). 

od 1. 1. 2024 

Maximální okamžitá 

ambulantní kapacita pro 

působnost služby v 

Novém Boru je 1 klient 

pracovníka Nový 

bor 2,75 HPP 

 

Rodina v centru, z.ú. 

SAS Štafeta 

Ambulantní, st 8:00 

– 16:00 

Terénní 

Po, Ú, Čt, Pá 8:00 

– 16:00 

Rodiny s dítětem/dětmi Ambulantní: Počet klientů: 

10 

Jedná se o maximální 

okamžitou kapacitu. 

1klient =1 rodina 

Terénní: Počet klientů: 1 

Jedná se o maximální 

okamžitou kapacitu. 

1klient =1 rodina 

Sociální pracovnice 

(HPP, 0,5 úvazek), 

pracovník 

v sociálních 

službách (HPP, 0,5 

úvazku) 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Rodina v centru, z.ú. – 

NZDM Vafle 

Ambulantní 

Po, Út, Čt 13:00 – 

14:00 individuální 

konzultace, 14:00 

– 16:00 klub pro 

mladší do 13 let, 

16:00 – 18:00 klub 

pro starší od 13 let 

St 13:00 – 14:00 

individuální 

konzultace, 14:00 

– 17:00 klub pro 

mladší do 15 let, 

17:00 – 20:00 klub 

pro starší od 15 let 

Pá 14:00 – 16:00 

klub pro všechny 

věkové kategorie 

 

Terénní 

Po 14:00 – 18:00 

Nový Bor 

Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 

ohrožené společensky nežádoucími 

jevy 

Ambulantní: Nový Bor: 40 

klientů  

Jedná se o maximální 

okamžitou kapacitu. 

Terénní: Počet klientů: 15 

Jedná se o maximální 

okamžitou kapacitu. 

Sociální pracovník 

(1 úvazek, HPP), 

Pracovník 

v sociálních 

službách (4 úvazky, 

HPP), pomocný 

pracovník (DPP) 

Zdroj: Registr poskytovatelů služeb 

 

 

 





 
 
 
 

Příloha specifické části Metodiky koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ č. 15 
 

1 
 

VYJÁDŘENÍ ODBORU PRO SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ (AGENTURA) 
MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR K PLÁNU SOCIÁLNÍHO 

ZAČLEŇOVÁNÍ 
Žadatel o vyjádření stanoviska (územní celek): město Nový Bor 

Plán sociálního začleňování (PSZ) schválen dne: 11.9.2024 

Kritérium Komentář 

Návaznost PSZ na předchozí strategické 
dokumenty (jejich účinnost/úspěšnost) 

 

Plán sociálního začleňování města Nový Bor 2024-2028 

navazuje na předchozí Strategický plán sociálního 

začleňování Nového Boru z let 2019-2021. Během tohoto 

období se podařilo zavést několik opatření, která 

napomáhají zlepšení situace ve městě. Jedná se zejména o 

rozšíření kapacit služeb v oblasti řešení dluhů a sociálního 

poradenství. V Novém Boru se za sledované období 

znatelně snížil tzv. index sociálního vyloučení z 15 na 11 

bodů. 

Naopak opatření v oblasti bydlení nebyla tak účinná, 

protože se soustředila pouze na investice, které se 

nepodařilo zrealizovat, a téměř úplně opomíjela „měkká“ 

opatření. 

Plán sociálního začleňování vznikal na pracovních 

skupinách a všechny cíle a opatření jsou výsledkem 

několikaměsíční společné práce Agentury pro sociální 

začleňování a aktérů, kteří na území Nového Boru aktivně 

působí (Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor správy 

majetku, Odbor školství, kultury a sportu, Sociální služby 

Nový Bor, Úřad práce, Nobys s.r.o., Fokus Liberec o.p.s., 

Rytmus Liberec o.p.s., zástupkyně MŠ a ZŠ, neziskové 

organizace Rodina v centru, z.ú. a Charita Česká Lípa). 

Místní aktéři jsou zainteresováni v řešení problematiky 

sociálního vyloučení, včetně politické reprezentace. 

Soulad PSZ se strategickými dokumenty 
kraje a ČR v oblasti sociálního 
začleňování a se souvisejícími dílčími 
politikami, strategiemi a plány 

Plán sociálního začleňování je provázán se Čtvrtým 

komunitním plánem sociálních služeb obcí Svazku obcí 

Novoborska 2021-2025. Vznikal také v souladu se 

Strategickým plánem rozvoje města Nový Bor na období 

2024-2027, Tematickým akčním plánem pro oblast 

zaměstnanost města Nový Bor 2020-2022, Místním plánem 

inkluze města Nový Bor 2020-2022 a Místním 

komunikačním plánem Nového Boru 2020-2022. 

Dokument vychází také z Evaluační zprávy Nového Boru z 



Příloha specifické části Metodiky koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ č. 11 
 

2 
 

Kritérium Komentář 

roku 2022 a z Analýzy bytového fondu města Nový Bor 

2020. V neposlední řadě je PSZ provázán se Střednědobým 

plánem rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje na 

období 2024-2026. Plán sociálního začleňování je potažmo 

v synergii s národními strategiemi jako jsou Strategie 

sociálního začleňování 2021–2030, Strategie rovnosti, 

začlenění a participace Romů (Strategie romské integrace) 

2021–2030, Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ a 

Zásady urbánní politiky a Koncepce bydlení 2021+. 

Kvalita procesu strategického plánování 

Skladba lokálního partnerství je reprezentativní. Členové 

lokálního partnerství se velmi aktivně zapojili do tvorby 

Plánu sociálního začleňování, především do procesu 

nastavení a rozpracování jednotlivých problémů, potřeb, 

cílů a opatření.  

V rámci strategického plánování byl dodržen postup od 

analytické přes návrhovou až po implementační část. 

Sebraná data jsou spolehlivá a reprezentativní.  

Kvalita zpracování PSZ 

Plán sociálního začleňování obsahuje analytickou část, 

strategickou část strukturovanou na strategické cíle, 

specifické cíle, opatření, k nim stanovené odpovědné 

subjekty, indikátory a analýzu rizik. Dále obsahuje 

implementační část, která popisuje, jak bude probíhat 

řízení realizace PSZ a zavádění jednotlivých opatření pro 

dosažení cílů, přičemž se klade důraz na koordinaci práce 

místních aktérů. Důležitou součástí dokumentu je i finanční 

plán a místní síť aktérů města Nový Bor. Navržená řešení v 

tomto dokumentu jsou akceptovatelná z hlediska 

implementace národních politik i z hlediska potřeb 

územního celku a jeho priorit v dané oblasti a též 

představují přínos v oblasti sociálního začleňování s 

pozitivním dopadem na cílovou skupinu. 

Respektování intervenční logiky 

(dodržení principu 

„problém-příčina-návrh řešení“) 

 

Na základě analytických údajů a hlavních příčin problémů, 

které byly zjištěny během diskuzí v tematických pracovních 

skupinách, byla vytvořena analýza pomocí metody stromu 

problému. Tato analýza stromu problému poskytla přehled 

o hlavním problému, jeho příčinách a důsledcích. Na jejím 

základě bylo možné identifikovat klíčové oblasti, na které 

bylo třeba se zaměřit při plánování a implementaci 

opatření k řešení sociálního vyloučení obyvatel Nového 

Boru. 



Příloha specifické části Metodiky koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ č. 11 
 

3 
 

Kritérium Komentář 

Dopady PSZ 

V PSZ jsou specifikovány změny, kterých má plán 

dosáhnout. Klíčové výsledky a dopady strategického plánu 

jsou určeny pomocí indikátorů, které jsou stanoveny 

realisticky.  

Způsobilost PSZ pro čerpání dotací 
z výzvy k předkládání žádostí o podporu 
v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost určené pro podporu 
sociálního začleňování v sociálně 
vyloučených lokalitách 

Cíle, opatření a cílové skupiny plánu, které mají být 

financovány z operačních programů zahrnutých v KPSV 

2021+, byly sladěny s cíli, podporovanými aktivitami a 

prioritami těchto programů. Plán také obsahuje 

přehlednou tabulku, která usnadňuje efektivní stanovení 

alokací v rámci KPSV 2021+.  

Celkový komentář 

Plán sociálního začleňování je zpracován kvalitně díky 

intenzivní spolupráci místních aktérů v rámci lokálního 

partnerství. PSZ reflektuje strukturu a požadavky dle 

metodiky KPSV+.  

Odbor pro sociální začleňování (Agentura) Ministerstva 

pro místní rozvoj ČR 

☒ DOPORUČUJE    ☐ NEDOPORUČUJE 

Plán sociálního začleňování města Nový Bor 2024-2028  

k financování v rámci výzvy k předkládání žádostí o 

podporu v rámci Operačního programu Zaměstnanost 

plus určené pro podporu sociálního začleňování v sociálně 

vyloučených lokalitách. 

 

Vyjádření za odbor pro sociální začleňování (Agentura) Ministerstva pro místní rozvoj ČR, oddělení 

regionálního centra střed zpracoval: 

 

Dne        Mgr. Bronislav Podlaha 

      vedoucí Regionálního centra střed (RCS) 

 

 

 

Potvrzení stanoviska ředitelem odboru pro sociální začleňování (Agentura) Ministerstva pro místní 

rozvoj ČR: 

 

Dne                             Mgr. Martin Šimáček 

               ředitel odboru pro sociální začleňování (Agentura) 


		2024-09-17T22:42:03+0200
	podbro


		2024-09-18T09:19:44+0200
	Martin Šimáček




